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Cana pojedynczego

15 groszy
Na dworcach kolejowych 1 8  groszy.

P a r a t M e
Lwów, 26 listopada.

On) Drożyzna obecna —  badana 
ze stanowiska nauk ekonomicz
nych —  zdaje się być paradoksem. 
Przeżywamy bowiem od szeregu 
miesięcy przesileń e gospodarcze, 
narzekamy na brak getewki i na 
stagnację w handlu. Tym zaś zja
wiskom ekonomicznym towarzyszyć 
winien raczej s adek cen, niż 
wzroit. W  normalnym bowiem prze
biegu rzeczy jedynie wielka obf tość 
gotówki i ogólny dobrobyt zwięk
szają, popyt na wytwory produkcji 
przemysłowej i rolniczej wywołując 
iemsamem ogolny wzrost cen, czyli 
drożyznę. Natomiast brak gotów i-i 
i zmniejszona konsumpcja wywołują 
normalnie zniżkę cen, Dziś dzieje 
się j rzeciwnie. To paradoksalne 
zjawisko ttumaczą niektórzy zmniej
szeniem się produkcji, wywołanem 
przesileniem gospodarczem i jego 
ujemnymi objawami t. j. brakiem 
gotówki i wstrzymaniem kredytów 
obrotowych i inwestycyjnych.

Lecz i ten argument zdaniem 
naszem nie wyjaśnia p zyczyn obec
nej drozyzny. Podobnie bowiem 
jak nadmiar produkcji stwarza 
spadek cen tylko w óz czas, gdy 
niema zby u na wytwory tej hyper 
produkcji, tak też i zmniejszeń: 
produkcja tylko wówczas stanowić 
może przyczynę wzrostu cen czyli 
drożyzny, gdy wskutek tej zmniej
szonej produkcji i no malne zapo
trzebowanie na wewnętrznym ry; ku 
zbytu nie może być należycie 
zaspokojone, czyli wówczas, gdy 
popyt na wytwory produkcji się 
wzmaga, a po aż jest niewystar
czająca. Wiadomą zaś jest rzeczą, 
że wskutek ogólnego zubożenia, 
konsumpcja szerokich warst lud
ności, a zwłaszesa pracowników 
fizycznych i umysłowych znacznie 
się zmniejszyła, w czem właśnie 
stery przemysłowe i kupieckie do
patrują się głównie przyczyny obec
nej stagnacji w hand u. Zresztą 
przepełnione towarami wszelkiego 
rodzaju magazyny i sklepy kupców 
są najlepszym dowodem, iż m mo 
zmniejszania się produkcji przemy
słowej nie odczuwamy bynajmniej

braku towarów, lecz nawet odczu
wać się daje w pewmych rodzajach 
towarów jak np. w manufakturze 
bawełnianej i wełnianej nadmiar 
zapasów na sprzedaż przeznaczo
nych, a to wskutek ograniczenia 
do m nimum ekspoitu tych wyrobów 
zagranicę. Ten utrudniony zbyt to
warów był główną przyczyną wielu 
wypadków niewypłacalności wśród 
kupećw, a mimo to o spadku cen 
tychże towarów nietylko nie sły
szeliśmy, lecz przeci wnie zaskoczył 
nas nainiespodzi waniej wzrost ich 
cnn na rynku. W tern leży zagad 
kowość problemu drożyzny i jej 
p3radoksalność.

Uspakajanie opin i publicznej, 
zaniepokojonej wzrost* m drożyzny 
tein, że i w innych państwach dro
żyzna daje się we znaki ludności, 
do celu nie prowadzi. Zważyć na
leży, że w państwach o większym 
dobi obycie rozwiniętym przemyśle, 
jak np. w Czechosłowacji obecna 
drożyzna — zresztą nieznaczna — 
w pewnych działać n produkcji jest 
może nawet dla tamtejszych sto

sunków pożądaną, gdyż jest wyni
kiem pomyślnej koniunktury han
dlowej czy też p zemyslowej. An - 
iogja więc nie mo e tu mieć 
miejsca.

Ze stanowiska zatem ekono
micznego jedynie nieurodzaj po 
cz ści uzasadnia wzrost cen pro
duktów rolniczych pozatem dro
żyzna innych wytworów produkcji 
nie jest rzeczowo uzasadnioną, jest 
raczej czemś paradoksalnem. Rów
nież z przeprowadzoną reformą w ą- 
Iuty drożyzna w związku bezpo
średnim nie pozostaje. Drożyzna 
ostatn ch t/godni — na szczęście, 
jak donoszą z Warszawy, przeła
mana —  ma zdaniem naszem pod
łoże natury psychologicznej, po 
części i etyczn.j. Z  ednej strony 
pogłębia drożyznę daieko posunięta 
zachłanność pośredników w  wy
mianie dóbr między pioducentem 
a konsumentem. Faktem jest, że 
produkty rolnicze — a więc te, pd 
których drożyzna początek swój 

ywod i — zanim d >chodzą do rąk 
konsum ntów przechodzą przez

BIURU a D M I H M
^Gazety Porannej** 

„Gazety Lwowskiej**
i . S?czutka*f

przeniesione z ostał1; z uL Pod k le i . 3 cio
centrali akcyjne; Spfiłbi HyfMcrej przy

ul. Senatorskiej I. 6.
Publiczność przyjmie niezawodnie zmianę tę z wielkiem 
zadowoli niem, o ile, że przeniesienie biura Administracji 
do centrum miasla będzie dla niej znacznem udogodnieniem.

cały łańcuch pośredników I dro
żeją „po drodze" w dwójnasób, 
czasami bardziej. Biura badania 
cen — o których organizacji osia. 
tnio nam z Warszawy donoszą — 
będą miały w tej mierze szerokie 
pole do badań i statystyki kosztów 
pośrednictwa.

Jednak i po stronie konsumen
tów jest cz ść winy w obecnym 
stanie rzeczy. Odczuwać się daje 
brak posranowania dla własnej 
pełnowartościowej waluty, niciem 
nieuzasadniony brak zautańia w jej 
stałość i w związKu z tern pozo
stający zupeł, y prawie zanik zmysłu 
oszczędności mimo lak k .rzystnych 
warunków lokaty pieniądza, o ja- 
kich przed wojną u nas nikt nie 
marzył. Ten zanik zmysłu oszczęd
ności prowadzi w następstwie do 
badzo szkodliwego dla życia gos
poda: czego zjawiska, do rozizut- 
ności, do nieliczenia się zwłaszcza 
w drobnych wydatkach z wartoś ią 
z otego i groszy, do osłabienia jego 
siły nabywczej. Słusznie -Więc pod
niesiono myśl uświadamiania pu
bliczności o wartości złotego, o 
znaczeniu spolecznem i korzyściach 
oszczędności. Społeczeństwo całe 
większą przywiązywać musi wagę 
do wartości zł tego, musi nabrać 
pełnego zaufania co do jej stałości, 
słowem zmienić się musi nastrój 
psychiczny w odniesieniu do złotego.

W  świecie kupieckim niejeden 
stosuje znów w miejsce dawnej 
dewizy: wielki obrót, ma’y zysk —  
wprost przeciwną zasadę: mały 
obrót, duży zysk. Kupcy wychodzą 
widocznie z założenia, że jeśli już 
ktoś w tych ciężkich czasach ku
puje jakiś przedmiot, to czyni to 
z konieczności, więc zapłaci każdą 
cenę. Odbijają więc sobie straty 
wynikające z irnłego obrotu na 
swych nielicznych odbiorcach, a na 
usprawiedliwienie wysokich cen 
towarów winę zwalają na wysokie 
podatkf, wygórowane cła i t. d.

I tu komisje badania cen nreć 
będą za zadanie doprowadzić do 
ustalenia cen wynikających z uczci
wej kalkulacji kupieckiej na posz
czególne gatunki towarów.
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Reorganizacja Tymczasowego Wydziału Samorządowego we Lwowie. —  
Rokowania między Anglją a Egiptem zostały wznowione. — PKO, nie 

przyjmuje już wpłat na podatek przemysłowy.
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Prace Komisji 
sejmowych.

INTERPELACJA POD ADRESEM
MIN. SPRAW WOJSKOWYCH.

Warszawa, 26 listopada. (Tel. O. 
P.). Sejmowa komisja wojskowa 
rozpatrywała w dalszym ciągu pro
jekt ustawy o uposażeniu osób woj 
skowych.

Po dyskusji nad art. 8, komisja 
stanęła na stanowisku, że należy 
dać możność wojskowym odstępo
wania praw do poborów w  rozmia
rach nie przekraczających 20% 11- 
pcsażenia i za zezwoleniem władzy 
przełożonej.

Nestępnie szereg posłów skiera- 
wał do zastępcy ministertwa spraw 
wojskowych pułk Petrażyckiego 
szereg pytań.

P. Wędziagołski (ZPSL.) inter
pelował, dlaczego u niektórych woj 
skowych w  majątkach prywatnych 
pracują żołnierze bezpłatnie, wbrew 
wyraźnemu zakazowi ministerstwa 
spraw wojskowych. P. Wędziagol- 
ski interpelował dalej, na jakiej pod 
stawie prawnej udzielono pułk. w 
stanie nieczynnym Młodzianowskie
mu zezwolenia na korzystanie z 
tytularnego stopnia generała broni 
na czas sprawowania funkcji w o
jewody.

Na wniosek p. Sadzęwkza (ZL.N. 
komisja zwróciła się do przedstawi
ciela rządu z żądaniem przedsta
wienia etatów korpusu, ochrony po
granicznej. Daiej p. Sadzewicz za
pytywał, czy jest prawdą, że 10 
pułków strzelców konnych ma być 
przemianowanych na szwoleżerów, 
przyczenr interpelant zwrócił uwa
gę, że ^szwoleżerów w  konnicy pol- 
stytej -rifetly nie było, szwoleżerowie 
bowibrrf^stanowili niegdyś gwardję 
przyboczną Napoleona. Przemiano - 
wanie takie pułków strzelców kon- 
rych na szwoleżerów pociągnęłoby 
za sobą zbyteczne wydatki.

P. Pieniążek (Piast) podniósł 
wypadki, że żołnierze urlopowani, 
albo opuszczający służbę wojskową 
jeżdżą kolejami bez kredytowanych 
biletów kolejowych, a częstokroć 
nie zaopatrzeni w ubrania.

Przedstawiciel ministerstwa spr. 
wojskowych w sprawie K. O. P. 
zaznaczył, źe sprawa ta należy do 

.ministerstwa spraw wewnętrznych 
? ewentualnie po porozumieniu się 
ministra spraw wojskowych z mini
sterstwem spraw wewnętrznych 

będzie mógł udzielić wyczerpują
cej odpowiedzi. Podobnie zapowie
dział pułk. Petrażycki danie odpo
wiedzi na resztę pytań pp. Sadze- 
wicza i Wędziagolskiego. W  spra
wie poruszonej .przez p. Pieniążka 
wyjaśnił p. Petrażycki, że żołnie
rze w  niektórych wypadkach otrzy
mują bilety kredyt., w  niektórych 
zaś nie, zależnie od wypadku, dla 
którego udzielono urlopu. W  kon
kretnym wypadku, podniesionym 
przez p. Pieniążka, żołnierzowi i- 
stotnie należał się bilet kredytów.

—- —o------
PRZYJĘCIE 1J MARSZAŁKA RATAJA.

Warszawa, 25 listopada. (Tel. O. P.) 
Dziś w godzinach popołudniowych p. 
marszałek Rataj wydal przyjęcie z oka
zji pobytu w W arszawie dyrektora biu
ra informacyjnego Ligi Narodów p. 
Commertha. W  przyjęciu wizięli udział 
minister spraw zagranicznych Skrzyń
ski z po. Lukasiewiiczem j Morawskim, 
przedstawiciele stronnictw sejmowych, 
prezes klubu sprawozdaw ców  sejmo
w ych  red. Giełżyński, referenci komisji 

 ̂ i przedstawiciele Senatu z marszałkiem 
Trąmpczyr.skim.

Protest Sejmu W i e p
przeciw motywom wyroiiu lipskiego.

Lid Górnośląski z własnej woli zrzucił jarzmo najeźdźcy.
Katowice, 26 listopada. (Tel. G. P.)

Na dzisiejszym posiedzeń,iu Sejmu śląs
kiego wniósł oraz uzasadniał' p. Rakow- 
ki następującą interpelację, podpisaną 
przez wszystkich polskich posłów, przez 
Ch. D., PPS., NPR. oraz dżi-k@ch.

Daisiejsze pisma donoszą, że w Lip
sku zakończył się Proces przeciw pow 
stańcom górnośląskim. W yrok skiero
wano przeciwko * głównemu oskarżone
mu. Dalecy jesteśmy od mieszania się 
z tej trybuny w sprawy wymiaru spra
wiedliwości w luneto państwie. W  pro
cesie tym jednak, a raczej w um otyw o
waniu wyroku jest coś, c o  wymaga 
w łaściwego z tego miejsca rzeczow e
go sprostowania. Jest w tym wyroku 
twierdzenie, że polskie miniistetrstwo 
spraw w ojskow ych organizowało roz
maite związki powstańcze, mające na ' 
ceiu przyłączenie do Polski całego Gór
nego Śląska. Nie wiemy, jak zareaguje 
mmisiersitwo spraw wojskowych. Sejm

śląskj Jednak musi z teł trybuny stwier
dzić jedno, źe trybunał w Lipsku myli 
się, Jeżeli sądzi, że lud śląski porwał za 
broń wskutek jakiejś agitacji zewnętrz
nej. Stwierdzamy uroczyście w imieniu 
w szystoch  w yborców  śląskich, że lud 
śtąsk) sam, z własnej woli i w wewnę
trznej konieczności przeprowadził wal
kę dla zrzucenia odw iecznego jarzma 1 
sam za to ponosi odpowiedzialność w o
bec dziejów, i protestujemy przeciwko 
temu, jakoby lud ten uważać należało 
za instrument, nastrojony przez agitację 
zewnętrzną. Twóardzić co przeciwnego, 
by łoby  umniejszaniem jego zasług, a 
przytem stwierdzeniem nieprawdy. W o 
bec pow yższego stanu rzeczy niżej lłod- 
pisani zapytują pana wotewodę, jakie 
krc,toi rząd polski 'zamierza przedsię
wziąć, aby podobne nieprawdziwe 
twierdzenia sprostować.

Na tem posiedzenie zamknięto.

331 i r a i i n t e i t  pariiignlB M l t f o . u
1 

Sekretariat Ligi Narodów nie zajmie się notą tą  pod pozorem, ł 
ź j pochodzi od parlamentu a nie od rządu egipskiego.

Genewa, 26 listopada. (Tel. G. P.). Sekretariat Ligi Narodów 
ogłasza dosłowny tekst telegramu, wystosowanego przez prezesa par
lamentu egipskiego do generalnego sekretariatu Ligi Narodów i do par
lamentów całego świata.

W  telegramie tym powiedziano: „Mam zaszczyt przesłać Panu 
następujący protest, który egipska Izba deputowanych na posiedzeniu 
w dniu 24. listopada 1924 Jednogłośnie uchwaliła wystosować do Ligi 
Narodów i do parlamentów- całego świata.

W obec ostatnich kroków, podjętych przez rząd Wielkiej Bryta
nii, przeciw prawom narodu egipskiego, ogłasza parlament, co na
stępuje:

Parlament egipski trwa iiiey.zruszenle przy zupełnej niezależno
ści Egiptu i Sudanu, które twoizą nierczdfcielną i jednolitą całość. Iz
ba wyraziła najżywsze ubolewanie powodu popełnienia zbrodni r>a 
gen. Stacka i pomimo udzielonego przez rząd egipski zadośćuczynie
nia, rząd Wielkiej Brytanji wykorzystuje ten smutny wypadek w  inte
resie swoich imperialistycznych dążeń. Przechodząc od słów do czynu, 
r2ąd angielski przystąpił do obsadzenia urzędu celnego w Aleksandrii, 
zapowiadając, że jest to dopiero pierwsze z zarządzeń, które mają być 
przedsięwzięte. Jest to mieszanie się do spraw narodu egipskiego, za
gwarantowanych konstytucją; fest to niebezpieczeństwem dla gospodar 
czego i rolniczego życia. Kroki te nie stoją w  żadnym stosunku do 
zbrodni.

Rząd egipski ogłasza swój wyraźny protest przeciwko tego ro
dzaju niesprawiedliwym aktom, które z punktu prawnego są najzupeł
niej nieważne. Parlament egipski przWsyła do wszystkich parlamen
tów świata protest przeciwko takiemu samowolnemu traktowaniu nie 
winnego narodu, traktowaniu, obrażającemu do głębi prawo do życia 
i wolności narodu, który nie domaga się niczego innego, jak tylko nie
zawisłości.

W  kołach, zbliżonych do Sekretarjatu Ligi Narodów zwrracają 
uwagę, że nota powyższa nie pochodzi od rządu, ale od parlamentu, 
a Rada Ligi Narodów zazwyczaj zajmuje się tylko enuncjacjami rządo- 
wemi, a rzeczona depesza zawiera tylko protest, a nie prośbę o inter
wencję Ligi Narodów.

JEDYNIE POTWIERDZI ODBlOR-.
Genewa, 26 Listopada. (Tel. G. P.) 

Jak podaje Szwajc. Agencja Telegr. 
protest parlamentu egipskiego będzie 
zakomunikowany rządom członków  Lig)
Narodów. Sekretariat Generalny Ligi 
Narodów potwierdzi jedynie odbiór Pis
ma przewodniczącego parlamentu egip
skiego. _

ANGLICY ŚCIĄGAJĄ WOJSKA. 
Londyn, 26 listopada. (Tel. G. P.) 

Reuter donosi z Kabro, że w drodze do 
Egiptu i Sudanu znajdują się wolska 
angielskie z Suezu, Malty i Gibraltaru.

ARESZTOWANIA W  KAIRZE, 
Londyn. 26 listopad ?. (Tel. G.

P.) Telegraf. Gomp. donosi z Kairu, 
że polic a aresztowała tam dwu 
mężczyzn pod jrzamch o zorgani
zowanie spisku p.zeciw lordowi 
Allenby.

2 MARYNARZY ZNIKŁO.
Aleksandria, 26 listopada. (Teł. G. P.) 

Reuter donosi, że z załogi angielskiego 
krążownika pancernego brakuje od 48 
godzin 2 marynarzy. Zarządzono śledz
two.

ROKOWANIA EGIPSKO ANG1EL- 
SKIE.

| Londyn, 26 listopada. (Tel. G. 
„Times“ donoszą z Kairu, że mię
dzy nowym gabinetem egipskim a 
przedstawicielem rządu angielskie
go toczą się rokowania w kwestji 
możliwości przezwyciężenia punk
tu martwego. Sądzą, że znajdzie się 
sposób wyjścia z tej sytuacji.

Sowiety przygotmii od
powiedź na noty eiplsiig

Moskwa, 26 listopada. (Tel. G. 
P .). Rosyjska Agencja telegraficzna 
donosi, że wczoraj została opubli
kowana nora rządu angielskiego. 
Odpowiedź Rosji nastąpi prawdo
podobnie dziś.

DOSTOJNICY SOWIECCY SĄ DO TE- 
GO PRZYZWYCZAJENI.

Paryż, 26 listopada. (Tcl. G. P.) 
„Echo de Paris" donosi z Biseńty, że 
w porcie (tamtejszym zapanowało wiel
kie -wzburzenie, ponieważ admirał Exel- 
mairu prefekt morski i komendant siły 
zbrojnej w północnej Afryce, odmówił 
przyjęcia delegacji komisji sowieckiej, 
przybyłej celem objęcia materiałów w o 
jennych po oddziałach , Wrangla. W 
zwftązku z !tm —  wediug tego dzienni
ka —  admirał został odw ołany przez 
ministerstwo marynarki.

KRASSIN WYJECHAŁ DO P A R YfA .
M oskwa, 26 listopada. (Tel. G. Pj W  

dniu dzisiejszym Krassin wyjechał do 
Paryża

- ' —O------
STANOWISKO ANGIELSKIE W O 
BEC PROTOKOŁU GENEWSKIE- 

! GO.
Paryż, 26 listopada. (Tel. G. P.) W e

dług „Matina“ , w czasie przejazdu 
Chamberlaina przez Paryż, porozumie 
się on z  Heiriotem w sprawie protoko
łu genewskiego. Rząd francuski pragnie 
rozpatrzyć zmiany, proponowane przez 
Londyn, locz obstaje stanowczo przy za 
sadach protokołu.

 o -
ORĘDZIE KRĆU.A JERZEGO.

Londyn, 25 listopada. (Teł. G. P.) Ga 
binet zajmował się dziś treścią orędzia 
królewskiego

-— -

SPISEK KOMUNISTYCZNY W 
CZECHOSŁOWACJI.

Wiedeń, 26 listopada '(Tel.. G. 
P.). „Wr. Allg. Zrg." donosi, że wła
dze czechosłowackie wpadły na 
tiop nowego wielkiego spisku ko
munistycznego przeciw bezpieczeń
stwu państwa czechosłowackiego i 
przeciw urządzeniom wojskowym 
w  tem państwie. Śledztwo wykaza
ło, że centrala znajdowała się w Wie 
dniu. Dotąd aresztowano 27 osób

ZAPROSZENIE.
Ela P. T. Przedstawicieli Pra-, 
sy, Reprezentantów Władz, Du

chowieństwa i Profesorów!
D zś 27 b. m. lokalności kinoteatru 
.Kopernik” są zamknięte z powodu 
p.zygotowań do wyświetlań a mon*- 

stre-filmu

Dziesięcioro 
Przykazań

Wyświetl ula p.óbne pr-y  towarzy
szeniu muzyki zwiększonej zn - 
rznie, odb ;dz:e  sig dzisiaj —  27 
b. m. punktualnie o  godzinie 6-tej 

wieczorem.
Ms tę genarslną próbę zapraszamy 
wszystkich P. T. P rzed staw ic ie l 
Trasy, Reprezentantów tftłaJz, ja- 
kofo: Województwa, Policji Państwo
wej i Magistratu, a bardzo s z c z ę -, 
śliwi będziemy jeśli rów i eż P rofe
sorowie i Duchowieństwo przyjąć

raczą to uprzejme zaproszenie." 
idzie tu o tak niezwykłe arcydzie
ło, z ; niezwykle to zaproszenie wy

daje się nam uzasadnione. 
Zarząd Kinoteatru „Kopernik*.
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Kiedy b^zie GbESdzBnepa- 
a iitw i^slie is ł o i c i e

(Telefonem ocl naszego koresp.)
Warszawa, 26 listopada. (Z.) 

Premjer Grabski przyjął dziś posła 
sowieckiego Wojkowa, później zaś 
odbył konferencję z kandydatem na 
posła polskiego w  Moskwie prot. 
Kętrzyńskim. Nommacji prof. Kę- 
tizyńskiego należy się spodziewać 
w najbliższycii dniach. Wyjazd zaś 
nowego posła do Moskwy nastąpić 
ma w połowie grudnia.

■ o------
P. MORAWSKI PRZENIESIE SIE 

DO GENEWY.
(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 26 listopada. (Z ) 
Korespondent Wasz dowiaduje się, 
że podobno dyrektor departamentu 
politycznego w  Min. spraw zagra
nicznych p. Morawski ma ustąpić 
ze swego stanowiska i podjąć kie- 
lownictwo sekretariatu polskiego 
przy Lidze Narodów.

ZGON POSŁA ZWOLIŃSKIEGO.
(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 26 listopada. (Z.)
W dniu dzisiejszym zmarł p. Zwo- 
lmski, członek klubu Piast, wybra
ny posłem do Sejmu z Tarnopola.

—  -o——
W  2 ROCZNICĘ ZGONU GEN.

IWASZKIEWICZA
(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 26 listopada. (Z.) 
W  sobotę, jako w drugą rocznicę 
zgonu jednego z najwaleczniejszych 
generałów polskich śp. gen. Wacła
wa Iwaszkiewicza odbędzie się tu 
w kościele ś\v. Krzyża uroczyste 
nabożeństwo, celebrowane przez ks. 
gen. Niewiarowskiego.

 o——
PROCES PRASOWY.

Warszawa, 26 listopada. (Tel. G. 
P.). Dnia 28 bni. odbędzie się tu . 
proces wytoczony przez p.' Artura 
Śliwińskiego, jako prezesa w y
działu wykonawczego Komitetu 
Uczczenia ś. p. Prezyd. Narutowi
cza, przeciw redaktorowi „Gazety 
Warszaw.*^ p. Wasilewskiemu z 
powodu artykułu, w któryrr^ dzia
łalność Komiteru nazwana była 
.szantażem i prowokacją. 1

sejleton „Gai Por." z d. 28. Xl.1924.

Listy z nad Sekwany.

HarsZkfla -  Berlin.
tir and Eicnress Europccn.. — tegnaj Sto
lico. —  Zaczynają się rewi/Jo. —  Przez 
kraj dawnych Stowiun. —  Automobilem 

przez germańską stolicę.

(Dokończenie).
„Train de L ixe“ zcika w kłę

bach dymu. My zaś schodzimy na 
dół, na ulicę.

I tu —  rozczarowanie. Po chwili 
iopiero przypominamy sobie, że 
jesteśmy właściwie jeszcze na 
przedmieściu. W ięc mijamy szybko 
brzydkie, szare kamienice, sterczą
ce pod rząd, jak kasarni?, bez wy
razu, bez stylu, w oknach otwar
tych wietrzą się pierzyny, przed 
domami sterczą obszerne szwabice 
i —  „rajdają* co s ę zmieści. U- 
śmiech ironiczny wywołują takie 
napisy, jak: „Hotel Metropol, Grand- 
Hotel de Londre, modern, conforta- 
ble eingerichtet, Weinstube zum 
Grenadier, yornehmes Familie -lo-

Jutro 28 b. m. Wielka premjera w Marysieńce i Kspern ku.
Najbardziej gigantyczny obraz p. t. (The Ten Commandemen.s)s<5) D Z i E S P E R O  PR ZY K A ZA Ń  U l

Do wykonania tego wspaniałego arcydzieła przystąpiono z należytą po
wagą. Stworzono rzecz tak wielką, że w niczem nie uwłacza ona wiel
kości Bibl i. Ideowo „Dziesię ioro Przykazań* jest najwięks ym i naj
wspanialszym dramatem, który ilustruje walkę prawa z bezp:awlem. 
3.000 lat dzieli część historyczno-biblijuą od nowoczesnej, ale kolizja 
psychologji człowieka współczesnego z zasadami moralnemi pozost ła 

la sama, co przed wiekami. Bliższe szczegóły na a fis ach.

NA SESJĘ LIGI NARODÓW UDA SIĘ P. STRASSBURGER,

Warszawa, 26 listopada. (Tel. G.
P ) „Prz. Wiec*."'- donosi, że min.
Skrzyński wraz z p. Łuitasiewiczem 
wyjadą na konferencję do Helsing- 
forsu. Na mającą się odbyć w tym

samym czasie kolejną sesję rady 
Ligi Naród, wyjechać ma komi
sarz polski w Gdańsku p. Strass- 
burger i poseł polski przy Kwiry- 
nale p. Zaleski

l i n e j i  l i n .  H i s  p. l i l a i s l W
OMAWIANO SPRAWĘ W OJEWÓDZTW WSCHODNICH

(Telefonem od naszego koresp.)
Warszawa, 26 listopada. (Z.) ł wschodnich, oraz omówiono Kb- 

Dziś po objęciu urzędowania nowy j nieczność możliwie szybkiej nomi- 
nin. spraw wewnętrz. p. Ra taj siei nacji podsekretarza stanu do spraw

kresowych w  min. spraw wewn. 
Na stanowisko to w dalszym ciągu 
najpoważniejszym kandydatem jest 
p. delegat rządu w Wilnie p Roman.

odbył dłuższą konierencję z min. 
Tbuguttem. Na konferencji poruszo
no sprawy, związane z administra
cją i stosunkami w województwach

t a ń s z e  obrady Pady ministrów.
DOTYCZĄ ONE M. I. REORGANIZACJI TYMCZASOWFGO 

MORZADOWEGO WE LWOWIE.
WYDZIAtU SA-

Warszawa, 26 listopada. Cle!. G. P.) 
Rada mjndstrów na posiedzeniu w dniu 
?6 bm. powtdęła następujące uchwały:
1. Zmiana statutu Pilskiej Akadem# 
Umiejętności w Krakowi:. 2. Uchwała 
ctajyczaca zwrotu w ł.idzom wojsko
wym budymku w Brześciu nad Brudem, 
zajmowanego przez władze kolejowe. 3. 
Przekazanie dla potrzeb gamizoau w 
Nowej W ilejce budynku b. szpitala psy-

sprawie zastosowania przepisów rozpo
rządzenia Rady ministrów z  26 marca 
1924 do urzędników zajmu'ących sta
nowiska pie-wszej kategorji w  Proku
ratoriach Generalnych. 6. Projekt usta
w y  o prowizorycznym  budżecie za 
czas od 1. stycznia do 31. marca 1925. 
7. Projekt rozporządzenia prezydenta 
Rzpltej o reorganizacji Tym czasowego 
Wydziału Samorządowego w e Lw ow ie

chjatjryczncgo. 4. Znuana projektu usta- > przez redukcję urzędników. 8. Projekt 
niwy, upoważniającej ministra p rze m y -'ro zp o rzą d z e n ia  Prezydenta Rzpltej o  u- 
słu i handlu, w porozumieniu z innymi .'prroszczcnilii postępowania dysdajpBnar- 
minist.rami, do wydawania jednolitych I n ôgo i wzmocnieniu nadzoru nad tern 
na cały obszar państwa przepisów, od- | postępowaniem. 9. Projekt rotzporzą- 
Uioszącycli się do zakładania, urządza- i dzeniia Prezydenta Rzpltej o fuzji spó- 
n.ia ii ruchu fabryk prochu i materiałów j łek akcyjnych i spófelk z ograniczoną 
wybuchowych. 5. Rozporządzenie w * odpowiedzialnością.

kał, Prachtwolles Saai zu Versamm- 
Iungen, Balen, Hochzeitsn* i t. p.

Ogromne wozy, ładowane bla
chą, żelazem, rozmaitemi towarami, 
robcciarze w szarych i niebieski-h 
bl izach — mijają nas ciężkim kro
kiem.

Do ny żół e, domy szare, domy 
czerwone i znów od początku. Na 
rogach nie uchome „Scnutznia mjr".

Niebo też szare —  ołowiane, 
twarze ludzi obrzękłe, żółte, naLne.

Wychodzimy wreszc e na ulicę 
bardziej pociągającą. Autobusy, 
tramwaje, „taxisy“ , dorożki —  to 
„Frankfurter Strasse".

Wsiadamy do auta. Ale to ni: 
lekki, zgrabny „tax:s“ paryski, lecz 
ciężki, przysadkowaty samochód 
z opasłym szoferem u motoru.

„Unter die L:nden“ — komen
deruję.

—  „ju t"! — mruczy szofer po 
berlińsku.

Ulice teraz szersze, bruki lep
sze, domy większe, ale pozafem — 
znów wszęd ie ten sam rzablon, 
nieznośny, irytujący, jednostajny.

Przejeździmy Sprewę. Biedna, 
w kamień zaku a izeka, o brudno- 
t ustej w odze, pckryta statkami, 
galerami, iodz.a.ui.

Mnożą się gmachy rząaewe, 
pomniki, k ścioły, pałace. W jeż
dżamy w aleje pod lipami.

Ruch wzmaga się coraz bar
dzie , hałas, turkot, swąd benzyny, 
: wizdki automobili.

Nagle, z lewej wyrasta potężny 
B smark — cały z ciosu, groźny 
i ponury. A potem —  „Brandeobur- 
ger-lLor", pałac królewsk i posągi, 
posągi, posągi.

Czuć, Berlinowi czegoś brak, 
coś mu nie dostaje, czegoś tu jesz
cze trzeba dla ukoronowania cało- 
śc :. Te orły, te cyfry, pop'ersia, 
wojownicze postacie z kamienia, 
ten cały robicny na gwałt p ze- 
pych i splendor wołają niemym 
głosem: Cesarza.

Ciągle cz ’owiek mimowoli się 
ogląda, wykręca szyję, szuka, gdzie 
o . Imperator —  iex?I

Ale oto nieubłagane wskazówki 
zegaru każą nam spiesznie wracać 
na dw or/ec.

W  ostatniej prawie chwili a o  
pidamy pociągu, a w parę minut 
później wytaczamy sie zwolna 
z m_ocznej hali na światło dzienne,

-Łomot, ł mot, łomot —  przela
tujemy przez m asto a z wysokości

Eiiiii! m i m i  w p w
i Poissi u mi.

Warszawa, 26 listopada. (Z.)
W  Konstantynopola bawią obecnie 
przedstawiciele polskich fabryk wa
gonów. Mianowicie Lilpopa, Osro- 
wieckiego Zakładu, Cegielskiego o* 
raz fabryki .Wagon'4. Prowadzą 
oni rokowania o dostawę wago
nów dla anatoiińskieh kolei pań
stwowych. Umowa ta podpisana 
będzie z końcem bież. tygodnia.

■* ».j—

NAPRAWA TORU KOLEJOWEGO.
Warszawa, 26 listopada. (Tel. G 

P.) Ministerstwo kolei ustaliło, w 
roku przyszłym potrzeba będzie 

do wymiany 60.000 tonn szyn cię
żkich, Całe to zamówienie uchwa- 
lon powierzyć [walcowniom i hu
tom krajowym

ECHA POJEDYNKU GEN. SZEP- 
TYCKIEGO Z RED. STPICZYIŚ- 

SKIM.
Warszawa, 26 listopada. (Z.) 

Dochodzenia w  sprawie pojedynKU 
gener. Szeptyckiego zostało ukoń
czone. Akta przesłano do sądu woj^ 
skowego w Warszawie.

w y s t ę p y  P. HOŁOWACZA.
Warszawa, 26 listopada. (Z.)

W  powiecie nieświeskim — jak do
noszą z Nieświeża — zwołany zo
stał podczas jarmarku wiec, :ia któ
rym przemawiał poseł Hotowacz. — 
Ponieważ poseł Ifołowacz nawoły
wał do niepłacenia podaików i w y
stępował przeciwko obecnemu rzą
dowi, obecny na wiecu starosta 
miejscowy wiec rozwiązał i zebra
nym kazał się rozejść.

P. K O. NIE PRZYJMUJE WPŁAT 
NA PODATEK PRZEMYSŁOWY. 

Warszawa, 26 listopada. (Tel. G.
P.). Od 1. grudnia rb. oddziały P, K.
O. nie będą przyjmowały wpłat na 
podatek przemysłowy (od obrotu) 
z uwagi na to, że doliczanie do
datków na rzecz związków sam® 
rządowrych oraz przeliczanie odse
tek za zwłok? wymaga pewnych 
manipulacyj. Podatki będą przyjmo
wane w urzędach pocztowych w 
tych jedynie miejscach, gdzie nie 
ma kas skarbowych.

asypu, z nosami przy szybach, 
za ląda ty prawie do wnętrzy do
mów. i

Tam Niemcy jedzą, spią, uczą 
się, pracu ą, na dnie duszy chowa
jąc kwiat jadowity: Ideę odwetu!

Mijamy berlińskie dworce, je
den za d u g m :  „ Aleksander-PIatz*
-  „Friediich-strasseu — „Z oolo - 
gischer Garfen“ — „Charlottentor".

Jesżczę raz te same ulice, pom
niki, gmachy} taż sama rzeka, wi
dziana z g ó x  prześFczny — trze
ba to przyznać —  og  ód zoologi
czny, a ootem domki zmniejszają 
s> , ma'eją, rzedną, przeplatane 

rzez fabryki, ogrody, puste rlace.
Za sobą pozostawiamy stolicę re
publikańskich Niemiec, o  sporą 
iiość marek lżejsi. O, bo dro o 
tu niesłychanie, a zwłaszcza dla 
cudzoziemców! Nie „rentuje" się 
kupowanie marek rentowych, już 
lepsze poczciwe franki 1

W  mrokach szybko zapadające
go zmierzchu hyżo przebiegamy pę
dem stalowych osi paszczystą 
i monotonną Brandenburgję.

T. M. N1TTMAN. ■
- o ------
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;Z muzyki.
k o n c e r t  B erty KLrrlny, prim a

donny op e ry  w iedeńskiej.
Lw ów , 26 listopada.

Serdecznie i ni mai owacyjnie 
witało we wtorek licznie zgroma
dzone audytorjum ulubienicę wi.- 
deńskiej publiczności. Berta Kiurina, 
jedna z najwybitniejszych i najsym
patyczniejszych ariystek opery wie
deńskiej (przedtem nadwornej) cd 
(niosła również na lwowskiej estra
dzie sukces olbrzymi jako znakom ta 

porywająca słuchaczów wy kona w. 
czyni pieśni Schuberta, I. Muxa 
ii R. Straussa.

W  skromnej bardzo ilości po
jawiły się w czarująco zestawionym 
programie koncertantki też ar je 
operowe, a popisy koloraturowe 
'reprezentowały pod koniec pro
dukcji zaws e elektryzujące naj. 
szersze sf.ry walce: I. Straussa 
„Fifllilingsstirnmen" i nadprogra
mowo dorzucony Ard:ti’ ego „Parła". 
Ten ostatni tak popularny, a po- 
iany już rozentuzjazmowanym słu
chaczom z niezrównanym wdziękiem 
Walczyk tak działał, jak gdyby ktoś 
lekkomyślny wrzucił zapalony lont 
'do prochowni...

Do wzorów doprowadzonego do 
mistrz wstwa artyzmu odtwórczego 
zaliczam jednak przedewszystkicm 
poważt.iejsze części repertuaru p. 
Kluriuy: owe pozostawiają e n:ez> 
taite wrażenia, przepyszne i fascy
nujące audytorjum interpretacje 
pieśni.

W  nich podziwiać wypada — 
prócz zalet kantyleny i wogóle wy
doskonalenia wokalnego — dykcję 
jakich mało; wszak do najdalszych 
zakątków s li dochodzi wyraźnie 
brzmienie każdej zgłoski, a nawet 
poszczególnych liter. Dykcja do 
,tego stopnia wydoskonalona ste
nowi podstawę i „conditio sine 
qua non“ wszelkiej artystycznej 
interpretacji pieśniowej. Doliczyw
szy do tego uduchowienie popisów 
wokalnych werwę i temperament, 
a naprzemian głęboki nieraz pod
kład uczuciowy śpiewu p. Kiuriny — 
zbierze się potężna suma walorów, 
mogących istotnie podnieść tempe
raturę zachwytów publiczności do 
punktu wrzenia.

Lecz na słońcu można szukać — 
i nawet odnaleść —  tu i ówdzie 
plamy. Nie ulega wątpliwości, że 
słuch wybredny dostrzeże w m o
mentach silniejszego afektu, wzgl > 
'dnie wytężenia głosowego pewne 
„minusy" w śpiewie słynnej Kiu
riny. W ówczas tony niektóre ni 
odznaczają się — pod wpływem 

^zmęczenia —  pożądanym blaskiem, 
następują przydechy i pojawia clę 
(nieraz jakiś nieprzewidziany „do- 
idatek", ujemnie działający na c i-  
•łeść popisów.

Program obszerny — żaden vvie- 
‘czór operowy nie wymaga tak wiel
kiego wysiłku — i niezliczone do
datki dorzucone publiczności zawsze 
nienasyconej, musiały zresztą spo
wodować ostatecznie coś w rodzaju 
zmęczenia głosu.
1 Niezależnie od kilku mniej ko
rzystnych „epizodów" obdarzyłi 
nas znakomita artystka interpre
tacjami pieśni wspaniaiemi i rzec 
można, wprost niezrówoanemi i w y
wołała ogólny zachwyt.

Do spotęgowania wielkich suk
cesów wieczoru przyczynił się rze
telnie doskonały akompaniament 
fortep;anowy zaszczytnie znanego 
tko«pozytora i pianisty prof. Sta
nisława Lipskiego.

~Fr. Nenhauser.

Echa sprawy Besarabowej.
Uwolnienie 3 oskarżonych.

Lwów, 2o listopada;
(W ) W  tych dniach uwolnieni zostaF z aresztów śledczych przy 

ul. Batorego, aresztowani przed 10 miesiącami w związku ze sprawą śp. 
Besarabowej: Stefan/a Sawicka, z któ-ą Besarabowa razem mieszkała, 
tudzież studenci Gera i Wachnianin. Śledztwo przeciw innym współ- 
oskarżonym toczy się dalej.

Nasze wywiady,

Job znosi hopiecfKJo I r a s l l e  
obecne przesilenie gospodarcze.

JAKIM KOSZTEM UTRZYMUJE SIĘ POMYŚLNA SYTUACJĘ SKARBOW A. — 
SZCZEGÓLNIE CIEZKI OKRES PRZEŻYW A KUPIECTWO LW OW SKIE WSKU
TEK CENTRALIZOWANIA URZĘDÓW I AUCOSZEGO TRAKTOWANIA ZE 
STRONY RZĄDU. —  KUPIEC SPEŁNIA BE7PLATNIE FUNKCJE POBORCY 
PODATKOW EGO. — SYSTEM WYMIERZANIA PODATKÓW — W E LW OW IE 

NIEMA BOGATEGO KUPIECTWA.

L w ów , 26. listopada. 
Celem uzyskania dokładnego obraau, 

jak reaguje nasze kupieetwo na obecne 
przesilenie gospodarcze, uprosiliśmy w-, 
dalszym ciągu prezesa kongregacji ku
pieckiej p. Sudhoffa o .wszechstronne na
świetlenie stosunków, panujących obe
cnie w kupiectwie.

Często czyta się w dziennikach — 
powiedział nasz rozm ów ca —  o pomyśl
nej obecnie sytuacji skarbowej i waluto
wej D ochody skarbu z podatków i mo
nopoli wzrastaja, co miałoby stwierdzić, 
że zdolność konsumpcyjni i podatkowa 
kraju, mimo przesilenia gospodarczego i 
bezrobocia, nie upada. W' istocie jednak 

w naszeni życl i  gospndarczeai panuje 
rozstrój.

Zanika w ytw órczość, zmn.ejsza się w y
w óz zagranice, stagnacja w przemyśle I 
handlu dają się poważnie odczuwać. — 
Skutki inflacji i dewaluacji w ycisnęły na 
calem naszem życiu wyraźne swe pięt
no. Ludność zubożała, zarobki stale, jak 
i niestale w zreform owanej walucie ra 
niskie. Natomiast wskutek nieurodzaju, 
klęsk elementarnych i innych przyczyn, 
środki spożyw cze drożeją.

Szczególnie ciężki okres przeżywa 
kupieetwo w ogóle, a kupieetwo lw ow 
skie w szczególuości. Lw ów  jest typo- 
wem miastem urzędniczein, czego  dow o
dzi fakt, że rucn w sklepach jest zawsze 
żyw szy  od  1 do 15, stąpnie zaś bardzo 
w każdej drugiej poiow ie miesiąca. 
Wskutek podziału Małopolski na w oje
w ództwa, oraz centralizowania władz i 
urzędów w W arszawie, Lw ów  stracił 

wiele,
niema bowiem tego dopływu ludności 
zamiejscowej, która dawniej handel nasz 
zasilała. Handel z sąsiednia Rosją do
tychczas w szerszych rozmiarach nie 
istnieje. Na dobitek

naczelne w ładze wszelkie dostawy 
i roboty centralizują w W arszaw ’e, 

i ie chcąc rozumieć, jak wielką krzywdę 
wyrządza się te n  handlowi i przem ysło
wi Małopolski Wschodniej, a pośrednio
i Polsce. ,

Btak kapitału obrotow ego, trudności 
kredytowe, w ysoka stopa procentowa, 
droga robocizna F wysokie nadmiernie 
pcdatki nie mogą dodatni) w pływ ać na 
rozw ój przemysłu i handlu.

Kupieetwo nasza ży je dziś przewa
żnie kredytem, zapożyczając sle 

w bankach i u fabrykantów.
Żyje tem, że zwleka z wypłatą faktur 
tow arow ych i zobowiązań bankowych.

Płaci ono cały szereg podatków 
nierównomiernie rozłożonych i w adliw e 
wymierzanych częstokroć o wiele wyżej 
ponad istotną siłę płatniczą opodatkowa
nego.

Najuciążliwszym jest podatek obro
tow y, a poza tym podatek luks-'is-*v'y, 
który kupiec zobowiązany jest pobierać 
od publiczności. Tym podarkiem są ob
łożone między innymi także artykuły 
kosmetyczne. Żyjem y jednak w cza
sach kultury, w których artykuły toale
towe codziennego użytku, jak woda ko- 
lońska, kremy do rąk i tw arzy itp. nie 
mogą być  uważane za luksus.

Wynikają z tego powodu spory po 
między kupcem a klientelą. —  Pev na 
część kupców i fryzjerów  nie przestrze
ga ściśle obowiązku doliczania podatku 
luksusowego, inna zaś część kupców 
stosuje się ściśle do ustawy. Skut)k jest 
taki, że publiczność omija sklepy, pobie-

Z przemyski
naftowego.

rające podatek luksusowy. Kupiec zatem 
pełniący bezpłatnie lUitKcje urzędnika 
skarbow ego przy ściąganiu podatku luk
susowego, działa pośrednio na szkodę 
własnego przedsiębiorstwa. Tak podatek 
obrotow y, jak też luksusowy, jeżeli mają 
być utrzymane, winne oyć  pooierane u 
źtódła, tj. od towaru krajowego u fabry
kanta, od zagranicznego ;>a kom orze 
celnej.
Także system wymierzania podatków 

jest wadliwy.
Komisje podatkowe /.łożone są często 
zaledwie z kilku osób różnych za w o
dów, które nie są w stanie znać t facho
w o  ocenić dochodów kilku tysięcy płat
ników danego okręgu. Miarodajne są 
przeważnie wnioski referentów. D ocho
dzenia często polegają na mylnych łub 
pobieżnych informacjach, a gdy płatnik 
ma osobistych w rogów  między członka
mi komisji lub rzeczoznawcam i — .wte
dy przepadł.

Kupieetwo domaga się
zmiany obecnego systemu podat- 

. ko w ego
przez wprowadzenie rocznego podatku 
zarobkow ego, podzielonego na klasy, 
według rozmiaru i charakteru przedsię
biorstwa. Patenty powinno się znieść. 
Gdyby jednak miały pozostać, należy je 
podzielić na większą ilość kategK> ji, tak, 
by drobniejsze kupieetwo nie czuło się 
pokrzywdzone.

Kupieetwo tutejsze, drobny prze
mysł i rękodzieło nic mają obecnie w 
ciałach ustawodawczych oorony. W  
Sejmie suwerennym mieliśmy klub mie
szczański. oraz kluc pracy konstytucyj
nej. Posłow ie tych klubów bronili r.a- 
szych interesów. Obecnie nie mamy 
sw ego przedstawicielstwa, zw łaszcza po
słowie innych stronnictw, zasiadający w 
obecnym  Sejmie, którzy wybrani zostali 
przy pom ocy głosów  mieszczańskich, 
jakkolwiek wiele obiecyw ali —  zawiedli i 
mieszczan w zupełności.

W  końcu trzeba zaznaczyć, że lw ow 
skie kupieetwo chrześcijańskie jest nieli
czne i na og ó ł biedne z wyjątkiem kil
kunastu średnich handlów —  bo sklepów 
dużych, bogatych, w znaczeniu wielkich 
fiim handlowych europejskim nie ma
my —  reszta, to biedota handlowa. Ca
ły majatek takiego sklepu zamyka się w 
cyfrach od kilkuset de kilku tysięcy zło 
tych. Na majątku tym ciąży jesz.cee dług, 
sięgający połow y, bib w ięcej jego war
tości. Tu i ówdąle ‘ w idzij się duże szyby 
w ystaw ow e, a za niemi piękna w ysta
wa. Jest to bardzo często nędza w rła- 
szczu purpurowym. W ewnątrz sklepu 
wygłada inaczej. Na wszysticiem ciążą 
zobowiązania w obec fabrykantów i ban
ków. Szczęśliw y kupiec, który -.lie po
padł jeszcze w zależność ba rkową, Lo 
w dzisiejszych warunkach pracując kre
dytem bankowym 1 w ekslow ym , prę
dzej czy  później musi się załamać.

Ten opłakany stan rzeczy przew idy
wało kupieetwo nasze jeszcze przed l o 
kiem. T o  też przez Kongregację kupie
cką, Izbę handlową, Izbę rękodzielniczą 
itd. zw racało nań uwagę rządu. Lecz nie 
odniosło tu skutku, a nasz głos przestro
gi nazywano robotą antipańsl wowa. 
Ne.jwyższy czas, aby /ząJ zrozumiał, że 
zabijajac przez nadmierne ciężary po
datkowe i bralc opieki kupieetwo, ręko
dzieło i przemysł, godzi w podstawy 
państwa.

REORGANIZACJA .POLMINU",
TO BEZWZGLĘDNY NAKAZ W  IMIĘ 

DOBRA PAŃSTW A.
Lw ów , 26 listopada.

Poruszona na łamach „G ately  lAjran- 
nej“  sprawa dostawy przez .Polmin*1 o- 
leju wulkanowego dla kolei państw., któ
rych zarząd był zmuszeny olej ten z po
wodu kiepskiej jakości .)drzucić, w y w i
jała żyw e echo i to niietylko w sferach 
naftowych. Ujawniła ona bow ie n pon<»- 
wnie ogromną uie/darność gospodarki w 
tym potężnym państwowym zaktać.zie 
przem ysłowym .

Fakt, że instytucji rządowa (kolej) 
nie przyjęła produktu, w ytw orzonego w 
państwowej fabryce olejów  mineralnych 
dowodzi, iż pr od ik c ji „PoLnhiu" nie od 
powiadając zupełnie swemu celowi, nie 
rroże też sprostać w ym óg) n konkuren
cji na tynku naftowym.

Tak w ięc już nietylko pod względem 
handlowym i administracyjnym, ale tak
że —  niestety —  pod wrgięJem techni
cznym ptzedstawia „Poi".va'‘ obraz bar
dzo opłakany.

Należy ubolewać, żc mi irodijne 
czynniki nic zabieraj \  się poważnie do 
gruntownej reorganizacji tej instytucji, 
mającej wszelkie dane do odegrania do
minującej roli w polskim przemyśle na
ftowym . Trzeba tylko po w d i ć  właści
w ych ludzi na właściwe stanowiska.

PRZYJAŹŃ POLSKO - TURECKA.
B ia log ród  26 listopada. (T el 

G. P.) Minister spraw zagranicznych 
został powiadomiony o przybyciu 
w najbliżs ym czasie do Białcgrodi 
konsuła tureckiego, Ta hir Luf; 
Beja. Do czasu uregu’ owania spra
wy bezpośrednich stosunków dyplo
matycznych niiędry obu państwami 
konsul tu ecki będde przydzielony 
do poselstwa p lskiego w charak
terze przedstawiciela in!ere:-ów 
Turków w królestwie S. H. S.

PRZED UPADKIEM TROCKIEGO.
W arszaw a. 26. listopada. (Teł 

G. P.) Wedle doniedeń z Wilna 
part a komunistyczna w Moskwie 
prowadzi nadal zacictą kampanję 
przeciw Trockiemu. Na iero) miej
sce wyznaczono już jako komisarza 
wojennego dotychczasowego ko
mendanta wojskowego obwodu mo. 
skiewskiego, Woroszyłowa. Trock 
miał oświadczyć, że te knowania 
i zarządzenia nic go nie obchodzą, 
gdyż jest pewien, że prędzej czy 
później opanuje sytuację.

(NT A  J f  E .

S E iu c m a
FRZEDSPFZEOilŹ Sutann.
NAPIERŚNIKI z  najlepszego szy

fonu w najnon. fasonie 
, z tiulu do prania . . 

G O R S E T Y  z drylu : . . . .
n n • • • «
» „ (Zgum jkom b.)
„ z francusk. batystu . 

P A S Y  G U M O W E  j » k  d łu g u
z a p a s  s t a r c z y !

„ z gumy jedwabnej . .
STANICZKI strojne z waleń- 

sienkam! : . . .  od

zł.

2-50 
2-50 
700 

12 00 
12 00 
12 00

18 01 
£00 i

1-80
Uprasza s ę Sz n. Panie o czy

nienie zakupu y^h a tykulów możliwie 
przed południem —  Zlecenia ni pro
wincję uskutecznia s ę odw ro nie.

S P E C J A L IS T A  Ł I O R S f .lÓ H

m m  F iE S E f i
8154 ■ L W Ó W ,
Jagiellońska 4. Halicka la.
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L w ó w , 26 listopada.
W spoiczesna Kultura estetyczna chlu

bi się tem, że umie połączyć piękno z  
celowością. Minęły już te czasy chaoty
cznego poszukiwania formy, w których 
widziało się fabryki budowane na podo-. 
bieństwo świątyń, a maszynom nadawa
no kształt posągów .. Sztuka w e w szyst
kich dziedzinach życia przestał i być ty- 
ranką, ale staje się dobrą, wyrozumiałą 
przyjaciółką. Jednak jest domena, do 
której dćtrzeć nie może ten^ now ocze
sny pogląd na piękno celow ości. Dziedzi
ną tą jest,., moda. Moda kobieca oczy 
wiście.

Piękne i niepiękne panie, mimo w szy
stkich frazesów eraaneypacyjno-femini- 
stycznych, nie zdołały dotycnczas w y
emancypować się z przeświadczenia, że 
aby być  pięknie ubraną, trzeba popełniać 
niedorzeczności..

Odnosi się to w pierwszej Iinji nieste
ty do Polek, które ślepo naśladują w ym y
sły mody paryskiej beż względu na to, 
czy w naszych warunkach klimatycz
nych może to mieć zastosowanie. I do
prawdy litość, a zarazem uśmiech po- 
gai dli wy w yw ołać musi obecne modne 
ubranie nóg naszych elegantek. W brew 
naczelnej zasadzie h yg jcn y ,. że nale.ży 
szczególniej chrom i kończyny przed o- 
strością klimatu, nasze panie i panny no
szą w czasie zimy cieniutkie jak paję
czyna pończoszki i w ycięte trzewiczki, 
odpowiednie jedynie na salę balową.

He reumatyzmów, zapaleń stawów i 
innych chorób nieuleczalnych na cale ży 
cie ściągają scoie te modnisie, m ogłyby 
powiedzieć księgi lekarskie. Ale nawet 
ze względów  estetycznych jest to> pro
ste barbarzyństwo. Te przebijające przez 
pajęczą tkaninę zsiniałe, najczęściej nie
zgrabne łydki, budzą wprost obrzydze
nie. A jeszcze ohydniejsze pseudoreme- 
djum przynosi sezon ostatni.

Owe tyrolskie kolorow e skarpetki 
w yłażące ni w  pięć ni w dziewięć z ba- 
ow ycli pantofelków, które zniekształca
ją grubym wątkiem dolną część nogi, 
zostawiając odsłoniętą pod krótką mknią 
\vdkę aż prawic po. kolana, to wprosi 

j  zwyrodnienia smaku i gustu.
Czy liie ładniej i czy  nie zdrowiej, a 

nadewszystko czy nie rozumniej ubrać 
w zimie, jak zdrow y rozsądek dyktuje, 
cgrabne, eleganckie, wysokie buciki?

  J. P-

Picjeii imiiiiimi wsiesii
L w ów , 26 listopada.

P. Antoni Maszczak, generał 
sekretarz Związku Emerytów do
nosi ram, że w łączności z pro
jektem dziesięć procent podatku 
od tytoniu na rzecz emerytów, 
wniósł do ministerstwa skarbu d u -  
gi projekt, dotyczący opodatkowa
n a  bileiów wstępu na rozprawy 
sądowe. Podatek taki —  według 
projektu p. Maszczaka — „wyno
siłby 50 gr. lub I zł. od jednego 
biletu i dałby rządowi łącznie w ca
lem państwie kilkaset tysięcy zło
tych dochodu rocznego, nie obc ą - 
żyiby zaś biednej ludności, a i dia 
tych którzy pragną sensacji krwa
wych dramatów, nie b .łby  żadnem 
obciążeniem*.
i Od siebie zaznaczamy, że jak
kolwiek zgodzićby się można na 
sam pomysł przyjścia w ten spo
sób z pomocą licznej rzeszy eme
rytów, to jednak projekt powyższy 
znajduje się w  sprzeczności z po
stanowieniami konstytucji, przewi
dującej jawność i dostępność roz
praw sądowych dla każdego oby
watela, co  wyklucza wszelkie opo
datkowanie biletów wstępu na roz
prawy sądowe nawet na cele naj
szlachetniejsze.

Ssszcze tylko I0D0 złotych
a Lwów otrzyma druga Iiarefkg „Pegctcwia 

rattinłtocaegD"
L?cznie z dzisiejszemi składkami ruma subskrypcyjna dosięga 
niespełna 17.000 zł., czyli do zamknięcia listy składkowej bra

kuje tylko 1C00 zł. (dokładnie: 1012 złotych).
Lw ów , 2& listopada.

Na apel . Gazety Porannej”  złożyli 
w dalszym ciągu:

Ziemski Bank K redytowy przyłącza
jąc się do akcji „G azety Foirannej” , skła
da 500 zf.

Księgarnie pocztow e w e Lw ow ie na 
zaproszenie Tow . księgarni kolej. „Puch”  
sk/adają 100 zł.

Spółka wydawn. „Ateneum”  we 
Lw ow ie przyłączając się do akcji „G a
zety Porannej”, składa óo zl.

Apteka Btędzińskicgo zaproszona 
przez dra S. Slenzli, składa 25 zł. i za
prasza p. Tennęnbauma.

P. Józei Nowak, zaproszony przez p. 
Tadeusza Hofiiagera, składa 50 zł. i za
prasza p. Drzewickiego, przem ysłowca 
we Lw ow ie i p. W ojciechowskiego, 
przemysł., ul. Krakowska,

P. Albert Szkowron, zaproszony 
przez p. B. Kislingera, składa 50 zt.

P. Izaak Burger, przem ysłowiec we 
L.wowie. przyłączając się do akcji „G a
zety P o ia m e j” , składa 300 zł.

P. Adolf Parisor na zaproszenie p. T. 
K rzysztofowicza składa 10 zl. i zaprasza 
p. O. Fabiana.

Firma „Ferrnm”  przez dyr. Battei- 
naya na zaproszenie wicepr. Izby ręko
dzielniczej Gustawa Patmnera składa 100 
zl i zaprasza iirmę „ ,Mazag.au”  i firmę 
Fianzel i Synowie, faor. kwasu węgl., 
ul. Nowej R ze/n i 21.

P. dr. Leiesfyna („Jutrzenka” ), w y 
pożyczalnia filmów, u!. 3. Maja )1 na za
proszenie p. dyr. Krzysztm owicza składa 
50 zł. i zaprasza firmę „E x:otsior”  i fir
mę „Atlas” .

Biuio detektywów J. Dwornickiego 
przyłączając się do akcji „u a ze iy  Poran
nej” , składa 25 zł. i zaprasza p. M ikobja 
Lewickiego, kupca, al. Zyblikiewicza 2 
i p. Michała Krauza, kupca, ul. Żótkiew- 
ska 64.

Bracia Linttner, pierwsz. lw ow . w y 
twórnia wędlin, ul. Piastów 6, przyłą
czając się do akcji „Gazety Porannej” , 
składa 50 zt.

„Karpalit”  na zaproszenie zakładów 
przem. Kosookich, składa 50 zl.

Firma Zipper A., jubiler i złotnik, 
przytaczając się do akcji „G azety Po 
lanncj” , składa Ô zl.

Firma „W aw el”  przyłączając się do 
akcii „G azety Porannej” , składa 50 zł.

Teofil Bękner z Krakowa składa po
nownie na drugą karetkę 30 zt i zapia- 
sza p. G zcłowskiego, wspótwł. firmy 
Krawiański i Ska, pl. Mariacki 8, p. St. 
Sternberga, hurtownia perfum, ul Stani 
sfawa 3 i p. S. Reitera, magazyn hurt, 
pasaż Hausmana 0,

Firma Ziniraund i Hammer przyłą
czając się do akcji „G azety Porannej” , 
oprócz daru złożonego już poprzednio 
wprost w Tow arzystw ie rntuhko-wein, 
składa 50 zł.

Leon Appel 1 Ska oprócz daru złożo
nego już poprzednio wprost w T ow arzy
stwie ratunkowem, przyłączając się do 
akcji „G azety Porannej \ składa 20 zl.

Firma Dittmar, pl. Marjacki 9, zapro
szona przez firmę „Andre” , składa 50 zł.

P . Podbereżec przyłączając się do 
akcji „Gazety Porannej” , składa 50 zł.

P. Wilhelm Ja g e r  przyłączając się do 
akcji „G azety Porannej” , składa 20 zł.

P. Dawid Selzer zaproszony przez F. 
Moszk "wieża, składa 25 zł.

P. Zygryd W eiss na zapr. dyr. Krzy- 
sztofow icza składa 10 zł. i zaprasza do 
kollekty p. S, Margulesa, ul. Kopernika.

Ziem. Bank kredyt. 500 zł.
Księgarnie pocztow e 100 „
Spółka wyd. ...Ateneum'* 50 .,
Apt. Budzińskiego 25
P. Józef No wilk 50 ,
P. Albert Szkowro* 50 „
P. Izaak Burger 300 .,
P  A. Pariser 10 „
Fii ma „Ferrum” 100 .,
P. dr. Leiestyna 50 ,
Biuro detekt. Dwornickrego 25 „
Bracia Linttner *' 50
„Karpalit" 50 „
Fii ma Zipper 50 „
Firma „W aw el” 50 „
P. Teofil Bękner 30 „
Firma Zimmand 1 Hammer 50 „
P. Leon Appel 20 „
Fii ma D ittm ar1 50 „
P. Podbercżec' 5.0 „
P. Willi Jager 20 .,
P. Dawid Sełzer 25 „
P. Zyg. Weiss 10 „

Razem 1.715 zl. 
Poprzednio 15.273 „

Łączna snma 16,988 zł.

Z  życia prowincji\

A było to w stycznia 1915 robu.
W YROK SADO W Y NA UCZESTNIKÓW  OKROPNEJ ZBRODNI,

(Od naszego korespondenta.)

Sambor, 27. 'istopada.
WcŁoraj o  g o iz . S w ieizorem  zapadł 

wyrok w  sensacyjnej sprawie rabanko- 
w ego morderstwa, popełni m ego przed, 
dziesięciu laty i*a 5 osoóacti rodziny 
Tausteina w Samborze.

Po przemówieniach obrońców , wśród 
których wyróżnił się dr. BonharJ i ś wiet- 
nem resume przew odniczącego Kuczery, 
sędziowie przysięgli wydali na pesfa- 
wicne sobie pytania w kierunku zbrodni 
rabunkowego morderstwa odnośnie do 
Jana Miciaka werdykt zaprzeczający, co 
do dalszych oskarżonych: Jakóba Bire-

| cl iego, b. dozurcy więzień w Samborze 
i Pawła Telatyn ikiego. prawie jednogło
śnie winę zatwierdzili.

Na podstawie teg > werdyktu trybu
nał w ydał w yrok skazujący Jakóba Bi- 
reckiego na karę śmierci przez powie
szenie, zamienianą z zastosowaniem am
nestii na karę cię  (kiego więzienia doży
w otniego; Pawła Telatyńskiego na karę 
ciężkiego wiezienia dożyw otniego; Jana 
Miciaka zaś uwolnił.

O koło w ykrycia winnych zasłużyli 
s ;ę szef ekspozytury śledczej' Jurkiewicz 
i sędzia śledczy Haszozyc.

8170 WSZYSCY BEZ WYJĄTKU
powinni zobaczyć prześliczny tilm llushowany śpiewem artystów operowych z Warszawy 

i poznać ofiarę bolszewiztnu piękną Rosjankę W i e r ?  C h o ł o d n a j ą  w obrazie

PRZY KOMINKU
J orkr*o (y łk o  k ró tk i esas w Itlu fe  „ Ł E W ”*.

KONFLIKT ANULO E G IP S K I

STANLEY B Al. O WIN
now y premjer angmlsld, udaje się na po
siedzenie Rady ministrów, zwołanego w 
związku z ostatnimi wypadkami w Egip

cie

Proszę o głos!

Dlaczego nie gazu 7
L w ów , 26. listopada.

Już przeszło od tygolnia abonenci 
gazu spotykają się z niemiła niespodzian
ką. bo palniki alba zupełnie zawodzą, 
albo płomyk gaz a wy jest rak słaby, że 
nietylko nie można marzyć o ogrzaniu 
w ody  na 'kąpiel, ale nawet o zgotowaniu 
najskromniejszego śniadania, lub pr wy
grzaniu kolacji..

Ten stan r?e ;zv , przypominający 
czasy mizerji wojennej i powojennej, fest 
zupełnie niewytłum aczony dzisiaj, gdyż 
niema powodu, aby zakład gazow y cier
piał na brak węgla itp.

Gdy te niedomagania w obsłudze ga
zu w  miarę upływających dni nietylko 
nie ustają, ale przeciwnie coraz się wzma
gają, prosimy zarzad zakładu gazow ego 
o wyjaśnienie, czemu przypisać naieży 
ten stan rzeczy  i jak długo abonenci ga- 
zov/i będą narażeni na takie niedogod
ności. Abonent gazow y.

 O------
KONFERENCJA W  SPRAWIE 

OPIUM.
G enew a 26 listopada. (Teł. 

G. P.) Delegat posk i Chodźko zo- 
stał wybrany prezesem drugiej pod
komisji w konferencji w  sprawia 
opium, która to podkomisja ma się 
zająć głównymi punktami całego 
zagadnien:a a mianowicie kontrolą 
produkcji op um dla celów wywo* 
z wych. Przewodnictwo tej komisji 
miało być powierzone przedstawi
cielowi Stanów Zjednoczonych, 
który iednak zrzekł się tej godności.

 o---
SUKCES POŻYCZKI FRANCU

SKIEJ W  AMERYCE.
P aryż 26 listopada. (T . G. P .) 

N. Jork Herald podaje, że pożyczka 
francuska została pokryta w Ame
ryce 5-krotnie.
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Skutki samochwalstwa.
Rzekomy sprawca zamachu na b. Naczelnika PańŁtv a Płsud- 
skiego i Prezydenta Wojciechowskiego oskarżony o u wiedzeri 

18-letniej panny.

K R O N B K A .
PRENUMERATA: Miesięczna i  zł. 25 gr. 
Z  dostawą na miejscu lub przesyłką 
pocztow ą 4 zł 50 gr. — Zą granicą 

5 zł. 50 gr,
 o— «.

TEATR WIELR.
Czwaa/tek ,Carmen'1 (gościnny w y

stęp M. Labia).
Piątek: „Niziny", opera D‘Aiberta 

(premiera).
Sobota o 3 pop. „C hory z urojenia11, 

prz Istawienie dla młodzieży szkolnej.
Sobi ta o 7. w. „T o s c i ', Gościnny 

występ M. Labii.
Niedziela o 3 prp. „Chory z urojenia".
Niedziela o 7 w i 2 oz. „Niziny11.
Poniedziałek „Nieoooka koinodja" (50 

proc. zniżki).
W torek „Niziny11.

TEATR M ALT:
Czwartek: ..RraóLd pocałunku*4
Piątek: „M iłość czuw a11, komedja 

Flersa i Caiilaveta (premiera).
Sobota „M iłość czuwa \
Niedziela „M iłość czuwa"
Poniedziałek „Praw r pneałmikj (50 

proc. zniżki).
W torek „M iłość czuwa'*

TLA1R NOWOŚCI;
Czwartek: „Hrabina Marica*.
Piątek „Hrabina Marica".
Sobota „M arica" (debiut p. Wroń- 

skiej).
Niedziela „M arica" (z p. Milewską).
Poniedziałek „Marica11 yz p. M iłow- 

ską).
Wtorek „M arica" (z p. Wrouską).

★
Czw artkow y występ Labji zapowia

da się doskonal.'. Ceny miejsc są zw y
kłe.

„ N i z i n y Przepiękna ta opera D4AI- 
tc ita , której premiera odbędzie się w 
piątek, jtst dziełem wybitnem i bard /o  
oryginalnem. „Niziny" wystawione za- 
grrrćcą wszędzie zdobyły sobie pierw 
szorzędne uznanie, a w Poznaniu i W ar- 
szawie miały ogromne .powodzenie. Do 
wystawienia „Nizin11 teatr nasz użył naj
lepszego sw ego amratu, a reżyser Le
wicki oraz kapelmistrz Zima przygoto
wali całość niezmiernie starannie. „Nizi
n y11 powtórzone będą w niedzielę.

Po raz ostatni „Chory z urojenia11. 
W -niedzielę popołudniu po cenach popu
larnych arcydzieło Moliera, które dotąd 
każdym razem wypełniało prawie dosz
czętnie widownię.

Abonament grudniowy. W  szybkiem 
tempie postępuje sprzedaż bloczków  a- 
bciiurr.entowych na miesiąc grudzień, 
który obfitować będzie w szereg pre
mier i wznowień.

Teatr „Bagatela". „Pocałunek" 
sketch. —  Rai i Memphis. —  B. Rrono- 
wski. —  Harry Fleming. —  Nilson i 
Bob. —  Maison Riclre, farsa. —  Począ
tek o sodz. 8.1:.

DANCING-CLUB, RYNEK 40, I. P.
Dziś, we czwartek, dancing o godz. 7. 

 o ------
Wydawnictwo „Gazety Porannej11 

zaznacza, te wszelkie nadsyłane ko
munikaty zamieszcza jako ogłosze
nia, płatne nawet wtedy, gdy do 
tekstu nie dołączono zamó
wienia.

Z Klubu Obywatelskiego. W  sobotę 
29 bm. o g. 7. wieczorem w lokalu ślu
bu (Ossolińskich 15, panter na lewo) od 
będzie się odczyt dyr. dra Iadcusza 
Dwernickiego pt.: „O  projektach ustaw 
sam orządowych".

W ydział Kongregacji kupieckiej uch w-a 
!>’ na prosiedze.ii 1 Jni.i 21. lim. co nastę
puje: W ziąć, jak co roku, gremialny 
udział dmia 8. grudnia w ur-oe.zy.steii na
bożeństwie ku czci Niepokalanego Po- 
częcia Najświętszej Panny Marji rano o 
godz. 6 w Katedrze lwowskiej. Urządzić 
tego samego dnia ku uczczeniu Święta 
kupieckiego reprezentacyjne śniadanie o 
godz. 11 w Hotelu Kraków ;kim. Człon
kow ie Kongregacji kupieckiej otrzymają 
jeszcze osobne zaproszenie wraz z listą 
uczestników przez kursora Kongregacji.

Z życia Związku Legionistów. W  so
botę dnia 29. b;n. punktualnie o godz. 7 
wlecz, w lokalu przy ul. Zielonej 7 w y
głosi dr. Murju Śtrońską referat p. t.
JFW stanic list >pa Jrw o*. Obccrtóść

Lw ów, 26 listopada.
(t) Przed kilku dniami donieśliśmy o 

toczących się dochodzeniach w sprawie 
Olgi W crbeneeiówoej i Romana Roso- 
łowskiego, prowadzonych równocześnie 
przez Okręgową Komendę Pali-ctii i de- 
legaita Min. soraw wewn., Kaweckiego. 
Obecnie dochodzenia te zostały ukoń
czone. Dochodzenia .te wykazały, iż 
sprawa eata wynikła na tle iaiainego 
zbiegu okoliczności z powodu nieprz-e- 
zorności jej narzeczonego, Rosofow - 
skiego. Uzyskane przez nas informacje 
przedsiawia.in się następująco:

Wśród 10 dzieci mieszczaniiinia jaro
sławskiego, Werbanecia, znajduje się 
18-letnia Olga Helena, ukończona senii- 
nąrzystka. Przed kilku miesiącami sw a
tanie ją z pewnym starszym zamożnym 
jegomościem, Olga jednakowoż partię 
tę odrzuciła. Wpłynął na tc niejaki Ro
man Rosotcwski, młodzieniec 27■letni, 
»4cposkadaijący żadnego zawodu, ani 
majątku. Gdy Olga spostrzegła, iż ro
dzice stanowczo nie zgodzą się na jej 
związek z K^scłowskun, dała się na- 
mewić do ucieczki. Próbowali wziąć 
ślub w Mościskach, ale nie udalfo sit;. 
Do Lw owa Przybyli rano w dniu zama
chu na Prezydenta Rzpltej. Tu dowie
dzieli się, iż rodzice ścigają ich, w obec 
czego, nie namyślając się długo, słc.ie- 
rowali się ku granicy rosyjskiej.

Rosołowski, jako by ły  żołnierz Pe- 
tlury, liczył na to, że znajefcie tam zna
jomych. P rzyoy wszy na granlicę, po
wiedział przemytnikowi, iż oni są spraw 
cami zamachu na Prezydenta Rzpltej, 
iż sam brał udział w zamachu na Na
czelnika Państwa Piłsudskiego, wresz
cie, że je<t przyjąć elem atamana Tłu- 
tmnyka, do którego clice się dostać.

dziani. W stęp wolny. —  W  niedziele, 
dnia 30. bm. otwarł i zostania w lokdm 
Ligi Kobiet, pl. Akademicki 1.1 m. 5 I p . 
o godz. 11 n u  a Gwiazd-: > w a W ystawa 
Ola Szew. B liższ: szczegóły zapo-Jadzą 
afisze. —  V w-»

Posiedzenie Naukowe Towarzystwa 
Historycznego odbędzie się 28 b. m. o 
godzinie 6-tuj wiecz. w sali Instytutu 
Historji Sztuki w Uniwersytecie dana 
Kazimierzu (ul. Mikołaja 4, II. p.l Na 
porządku dziennym odczyt Dra Ant.. 
Proliaski p. Ł: „Paszkwil na hctmaiia
Żółkiewskiego w 1618 r.“

Tow arzystw o metapsycliiczne inr. J. 
O chorowicza we Lwowie, urządza dnia 
3 grudnia b. r. w sali „Teatrzyku dla 
m łodzieży11 „I. gimn. im. M. Kopernika 
ui. Kubali I. 2, odczyt Doe. dra Łucjana 
'Bóttciiera p. t.: „Zagadnienia mc tatr. y- 
cliiz.mu11. Początek o godz. 7 wieczorem.
11 Z między dzielnici-wegr prawa mał
żeńskiego. W  piątek 28. .Inn. o- g rdz. ó3!* 
wiecz: w vgł >s prof. dr. Ałiernand w
Związku adwokatów pjlsiocit (sala Tow . 
Politechnicznego) na ten temat referat. 
Na zebrani: to wstęp mają członkowie 

! Tow . praw niezeg ), Z w: izkn sędziów,
Z. A. P. i \vprowadz-:ni goście.

I Katolicki Związek Polek zaprasza 
| sw ych członków' na ur iczysie zebranie 
j ku uczczeniu pamięci Mauryka Sienkie- 
! w icza dnia 28. bm. o godz. 5 popoł., ul. 

Rutowskiego 10.
Dziś w ! ( kaiu „Orbisu" przy ul. Ja- 

I gieik ńsknu 2(r 1. p. odbędzie się !. w ic- 
! czor dyskusyjny Koła dzienmkairzy
I sportowych j;a temat: Zadania prasy
; sportowej Początek o godz. 8 wieczór, 

(jp.) Posiedzenia Komitetu Obchodu 
75-roeznicy śmierci Chopina. W  małej 
sali Pobk. Tow. M uzycznego zebrało się 
oregdaj liczne gr nn  wybitnych osobi
stości ze s f:r  sp rłecznycii i artystycz
nych nasz ega miasta celem omówienia 
obchodu rocznicy śmierci W ielkiego 
mistrjR tom)w, ^tauo wi-icega jedna z 
największych naszych cnluo przed świa
tem. Zebrani: postanowiło z w ó c iS  się 
do wszystkich władz, instytucji i sto
warzyszeń kultur rhiycli i społecznych, 
jakoteż do na.isz:rszych sfer społccz- 

t nycli naszego miodu, zaś w szczególno j 
■ ści patriotycznej młodzieży o wzięcie

Zarwiadomona pGiicia zrobiła zasadzkę 
i ćboje zostali aresztowani. Jako po
dejrzanych o zamach na Prezydenta i 
o szpiegostwo odstawiono ich do R ów 
nego, a następnie do Lw owa. Tu 
wkrótce przekonano saę, iż podejrzenie 
jest bezpodstawne. Sąd Sęnaj. karny po 
zbadaniu aktów sprawy zarządził od
stawienie Rosołuwskiego do sądu okrę
gowego w  Przemyślu, dokąd wnieśli ro
dzice Olgi przeciw memu skargę o 
zbrodnię uwiedzenia, W orbenedów nę 
zaś, ponieważ groziła, że do domu nie 
wróci, polecił sąd poljcji odstawić eta
pom do rodzice w.

W czasie 2-diiiowego pobytu w are
sztach policyjnych, wskutek) przeby
ty cli przeżyć, MTerbeucctówna zaczęła 
zdradzać objaw y zaburzeń nerwo
wych. Po 6-dntowyr. przecywanin r.a 
obserwacji w  szpitalu powszechnym 
odwieziono ją do Zakładu obłąkanych 
w Ku!par kowie. gdzie przebywała od 
13 pr.ździei inka do 2 listopada, w któ
rym to dniu zabrali ją rodzice do- domu.

Przeprowadizone dochodzenia obaliły 
zarzuty, jakoby Weiben-eciównę więzio j 
no w piwnicy, iż ją boto sznurami i u- 1 

siłowano doki nać na niej gwałtu Ud. 
Werbenectówna więafioma była w ct-h 
Nr. 7 (w knórej siiediziiala Olga Lesca- 
rabowa), miała łóżko, była obsługiwa
ną przez aresztantki, otrzym ywała 0 - 
prócz wiktu więziennego wdkt pi y.va- 
itn.y. Faktem bezsprzeczniym, potwier
dzonym przeiz lekarzy-psychjatrów we 

I Lw owie i w Jarosławiu, jest, iż W er- 
beucciówna pod legać  zaburzen-mir u- 
niysłowyrn. Przyczyniły się do tego 
egzaltacja, uczucie wstydu 1 bojażni 
przed rodzicami, wreszcie rozłąka z u- 
kcchauym i obawm przymusu ze strony 
rodziców  do małżeństwa wbrew woli.

ow acyjnego udzirłi w uczczeniu tej 
wielkiej^ rocznicy. Pan kurator Sobiński 
pr:.yrzeł:ł w ydać w tej mierze c dpowie- 
dnie zarządzenia .lla szkół. Program rb- 
chedn jest następnircy: Dnia 23. bm. 
e godz. 9.30 ks. Arcyp. dr. Twardowski 
odprawi nabożeństwo żałobne w Bazy
lice arcliikate.l: liącj. Po Je ms naboień- 
stwa cb.ór i ork ieb  .t Tow arzystw a Mu
zycznego oraz kwartet solow y w ykona
ją, pod batutą dy-’. Sołtysa Reąuiem M o
zarta. Dniu 30. bm. o goJz. 11.30 od
będzie się uroczysty poranek kon cern - 
w y w wielkiej sali Tow arzyst .va Mu
zycznego, pośw ięćm y pamięci i dzie
li m Chopina.

„B olszew icy41 W acław a Sieroszew 
skiego we Lwowię. św ietny dramat w o
jenny W acław a Sieroszewskiego pod 
pow yższym  tytułem ukaże się ws Lw o
wie na scenie Sokoła M acierzy w nie
dzielę 30. bm. o g o j / .  S wiecz. W spa
niała sztuka, która takim rozgłosem cie
szy się w całej Polsce zostanie odegra
na przez Zespół Artystów W arszaw 
skich ze znakomitym reżyserem W ła
dysławem Lenczewskim, Heleną Bożew - 
ską, oraz niezrównanym Bay R ydzew 
skim na czele, ł  . wioize udział 

Ciągnienie ioterji Targów  Y» schód- 
nich. Na życzenie licznych nabyw ców  
losów iei ioterji fantowej, Zarzad Tar
gów Wschodnich przyspieszył termin 
ciągnienia. Odbywać się one bodzie w 
najbliższa, niedzielę, ti. dnia 30 listopada 
br. od godziny 10. rano w sa’ ach giełdy 
przy ul. Akademickiej 1. 17.

f.ip.) Reaktywowanie fundacji. Z chwi
lą powrotu do ustalonej waluty mogą 
znowu być wznowione zasiłki 
furdacyjne. Na ostatniem posiedzeniu 

| Sekcji V. Rady miejskiej uchwalono re
aktyw ow ać fundację papieża I.eona XIII 
i wypłacić 4 wsparcia z tego funduszu 
po 50 zł. zaś ?  wsparcia po 500 z l  P o 
wzięto przytem bardzo humanitarną u- 
chwałę, aby na przyszłość wsparcia 
fundacyjne ;egu!ow ać według siły kup
nej złotego.

(jp.) Rozszerzenie szpitala dla ubo
gich i nieuleczalnych przy ul. Teatyń- 
skiej. C.elein rozszerzania szpitaia dia 
ubogich i nieuleczalnych Sióstr Miło
sierdzia im., św. W incentego u Paulo 
przy ul. Teuilyńskiej, Zarząd szpitalu

podjął nadbudowę J-go piętra na bu
dynku parterowym. Sekcja V. Rady ni, 
uchwaliła rm ten. cel datek w  kwoijie ó 
tys. zł.

(jp.) Uporządkowanie otoczenia pom
nika Mickiewicza. Sekcja V. Rady nr. 
uchwaliła przyprowadzić do porządKu 
otoczenie pomnika Mickiewicza kosz
tem 5 rys. zl.

Nowa opera polska. Teattr Wdeliki w 
Poznaniu wystawia 28 bm. po raiz pier
w szy ouerę znanego K om p oz y to ra  Fen. 
ksa Nowowiejskiego pt.: „Legenda . 5 ił- 
tyku".

(t) Dwa wypadki automobilowe. N*
przechodząc: przez ulicę Gi ódeoka Ma. 
r.ię M a:kow i.zow ą, zonę podurzędnisą 
poczt, w cg,: i .  Kazimierę K olazćw nę 

| zan:icszkałe piizy u.. Dekicrta 2, naje-, 
chał samochód Nr. 7047. kier rwany 
przez s z i i f .a  Juliana Mroineka i obie 
ciężk? pokaleczył. M arkowiczową ze 
Złamaną nogą odwiiozło Pogotow ie iat 
do szpilala, !(•■'arzowma odujosła ogólne 
kcnt:izjo. — Nu tej samej ulicy miał miej 
SC3 wczeraj p.-p.duditiu drugi n.tesze.zę, 
śliwy wyim dfk, który mógł mieć jes/„ 
czc  fataintejsrze następstwa. SamoclióJ 
ciężarow y iirrnv spedjicyjnej Hartwfg i 
Sp. wsktek pę:kinięioia hamulca naic tlial 
w catym pędzie r.a 25. letniego Zacha
riasza Scciiana, wiozącego *v wózku V< 
wary. Sucha:; whaz z  wózkiem został 
zgnieciony W  ciężkim stanie ze złan a 
ną nogą edwieaiony został przez Pogo. 
t:\vie rat. do szpitala. Samochód .'.je
chał na chodnik; i zatrzymał się łkpic- 
ro przy n urze kamienicy. Na szccęócie 
przechodnie rozbiegli się.

U) Śm;erć wskutek upadku drzr.wa 
Robotnik K byl M atczyszyn z Nalin :zo- 
w a w pnw. jaworowskim został ( . r / .Y $  
gmceiiiny na śm 'c .ć  w Iesie kuźnickin 
przez upadające dazęwo. M atczyszyn o- 
sierocił żonę i dwoje dz-ieoi.

(t.) Zwłoki noworodka znaleziono w 
śmieciach na pi. Powysrtawowym. Bv 
ły w stanie rozkładu. Zawiadom im y le
karz dzitln icjw y dr. Kasparek poleci 
odstawić je do Instytutu m edycyny są
du. wcj. ZarzyJzDiie przez policję docho
dzenia wykazały, że zwłoki te w yw ie
zione zostały w śmieciach przez robot- 
mka Zakładu czyszczenia miasta, Zawa
dę. który nie moće sobie przypomnieć, 
skąd je zabrał

(t.) Włamanie do składnicy tytoniu 
Nieznani spraw cy po włamaniu się do 
składnicy tytoniu przy ul. Kopernika II, 
skiadii lóżne w yroby tytoniowe warto
ści 450 zł.

(tó Sprawców  świętokiad/.kiego w ła
mania w Pr/emyśHi aresztowano w Kra
kowie. W  ub. miesiącu włamali się nie- 
zr ani spraw ,-y Jo cerkwi grecko-katoii- 
c lie j w Przemyślu i zrabowali dziewięć 
kie', chow  złotych i różne wota z ostarza 
Zbrodniarze oordkręctli podów czas, ja
k o  mniej ceini-o. podstawy kielichów ; 
wraz z komunikantami porzucili je w 
krzakach obok cerkwi. Obecnie po upły
wie miesiąca donoszą m m  z Przem yśl:, 
że policji krakowskiej udało się aresz
tować sprawców  świotokradzkiego 
włamania. Są to: Józef Górecki, Rudolf 
Gołębiowski i W ładysław Gawlik. A re
sztów mi mają na sumieniu wiele innych 
włamań. Odstawiono ich do wiezienia 
Sądu oki ęgow ego karnego w Przemyślu.

■%ir-

M c  Hotelu „Geopge’a“ ...
Do niedawna jeszcze uważano sa

mochód 7-a luksus, dostępny wyłącznie 
ula „górnych dziesięć tysięcy". Dziś ten 
środek tókomocyjny stal się do tegc 
stopnia popalamy, żc nie ma poważne
go kupca, przem ysłowca a nawet leka
rza i adwokata, któryby w gorączko- 
wem temaic dzisiejszej pracy nie po
sługiwał się tym środkiem Lokomocji.

W  ostatnich dniach znany przemy
słow iec lwowski p. Jan Daschck otw o
rzy! postawione na prawdziwie europej
skiej wyżynie przeds.tębiarstwo doroz- 
karsko-autóinobilowe, raajac do dyspo- 
zycyi liiaincde dwa w ozy : limuzynę
marki „D odge1 5-osobową nr. 7547 ze 
światłem wewnątrz ogrzaną i „O . M.“ , 
w óz 6-osobow y, specjainię nadający się 
na dalsze tury nr. 7582, których koszt 
użycia przy kalkulacji kupieckiej jest 
tańszy od kolei, jeśli uwzględnimy przy 
użyciu kolei rozmaite wydatki jak hotel 
1 t. p.

Oba te w ozy maja sw e stanowisko 
obok hotelu „G eorgo^ ". Biuro zamó
wień ul. Sykbtaska 52 I. p. 8174

wszystkich Legionistów i Strzęlcow  ko
nieczna. Sym patycy i goście mile wi
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B ro ń , ^ m u n m ą  n sit fonie j
E. DMYTRACH Lw ów , ul. L eg io n ó w  3 ,
< s

Z życia ekonomicznego.
Ożywienie no giełdzie warszawsifiej.

Spowodowane została zleceniami banków.
(Telefonem od naszego kores.p.k

niektóre akcje uległy znacznej zwy
żce. Sfery giełdowe przewidują, że 
na akcje te w dalszym ciągu bę
dzie znaczny popyt. Ruch na gieł
dzie jest tak ożywionym, jak już 
dawno nie był

Warszawa, 26 listopada. (Z.) Na 
giełdzie dzisiejszej zapanowało o- 
żywienie wywołane zleceniami ban
ków, które nabywają w pokaźnych 
ilościach wszelkie akcje tak arbitra
żowe jak i lokalne. Skutkiem tego

Giełda zbożowa.
Lwów, 26. listopada. 

Na giełdzie: ruch ożywiony, tran
sak cje  w pszenicy, życie, jęczmie
niu, wyce, soczewicy i kukurućry. 
O ólny obrót około 109 ton. P o
szukiwany owies dobrej jakości, 
przy słabem zaofiarowani.'. Zain- 
teresowa ie dla jęczmienia prze
miałowego, popyt za ziemniakami. 
Tendencja nadal lekko zwyżkowa. 
Usposob enie ożywione.

Obroty pozagiełdowe
Lwów, 26 listopada. 

Wczoraj tendencja chwiejna. —

■ Kursa się z m i e n i a ł o  1 punkt — 
, Obrót średni.

Dolary amer. 5N811, do 5 lS8s 
doi. kanadyjskie 5 1 4 ‘ b do 515,  
korony czeskie do C 15"/a,
le je  0*027* do 0-023,1*, franki f; anc. 
0 27,/ł do 0 2 7 1,, Irank szwajcarsk 
1X0 do 1 03, funty szterl. 23 90 
da 24 10, R uble a 500 i a 100 
za 1 tys. 3 20 zł. do 3 40 zł. 
drobne za 1 tys. 1*C0 do 1*05 zł. 
niemieckie iys. stare za 1 tys. 
0*46 do 0*50 gr.

Złoto: 20 kor. 21 70 do 21*90, 
20 frank. 19*89 do 19 90, 20  ,lnark. 
25 00 do 25 20, 10 rubli 27 00 do
27*20 gr.

Stała Delegacja Prscoaaihów PatietHoamii.
L w ów , 26 listopada.

Na ostatniem posiedzeniu ..Stałej De
legacji państ*,v.“ spełnił w iceprezes W y- 
W ydziału W ykonaw czego, p. Polakow 
ski smutny obow iązek uczczenia pamię
ci i w yb itn yci zasług zmarłego w cza
sie ferji wakacyjnych, założyciela i wie 
k-ietniego prezesa Stałej Delegacji, Prof. 
Politechniki lw ow skiej, ś. (p. Romana 
Dżieślewskiego.

Z pow odu niemożności trwałego 
uczczenia pamięci 5p. R. Dzieślewskie- 
go c)la braku funduszów, uchwalono w y
słać na ręce poBOStałej w dow y w yrazy  
hołdu i wdzięczności dla ś. p. Prezesa, 
poczeir przew odniczący zamknął na 5 
minut posiedzenie na znak żałoby.

Po ponownem otwarciu posiedzenia 
przyjęto dio wiadomości sprawozdanie

Pfezydjum  z działalności, a następnie 
po obszernej dyskusji uchwalono:

I. w spółpracow ać nadał ze Związ
kiem Stowarzyszeń Funkcjonarjuszów 
Państw owych i Sam orządowych W o je 
w ództw a Lw ow skiego, do którego w y 
znaczeni) delegata,

II. przedłożyć rządow i memoriał, żą
dający uwzględnienia zasadniczych po
stulatów pracow. państw, a między in- 
nemi awansu automatycznego, minimum 
egzystencji dla pracowników najniż
szych w opracow ać się mającym no
w ym  projekcie ustawy uposażeniowej, 
oraz powołania delegatów, celem w y 
powiedzenia się w sprawie tego pro
jektu,

III. zw ołać jaknajrychlej Walne Zgro 
niadzenie Stałej Delegacji.

Ze świata.

BsGczywists „H ra ii i i i r .
Oryginalny „trick" węgierskie

go arystokraty.
B u d a p e s z t*  w  listopadzie.

(-{-) Z  Siedmiogrodu donoszą
0 hisiorji, przypominającej żywo 
treść granej obecnie we Lwowie 
opeietd  „Hrabina Marica“ .
1 Pewien magnat siedmiogrodzki, 
odgrytvający na W ęgr/ech wybitną 
rolę polityczną, zawadomiony zo
stał przez rząd rumuński, że dobra 
zwrócone mu zostaną tylko pod 
warunkiem przyjęcia obywatelstwa 
rumuńskiego. Przymusowy zarząd 
skonfiskowanych cióbr doprowa
dziłby je  do ruiny, więc magnat 
wpadł na taki pomysł: W  porozu
mieniu ze żoną wziął rozwód, po- 
czem hrabina przyjęła obywatel
stwo rumuńskie i w ten sposób 
odzyskała dobra mężowskie, które 
jej mąż przekazał w akcie rozw o
dowym . Jako zarządcę sprowadziła 
potem... w łasnego męża i teraz sta

dło to żyje sobie szczęśliwie i go
spodarzy, nie martwiąc się roz-
WQH.- m

o — —i

Tylko 400 bezrobotnych naliczono 
I we Francji w bież. miesiącu, w obec 
I liczby 92000 w marcu 1921 ir.

Zeppelin Z. R. III., który z takim en
tuzjazmem przyjęty został w Am eryce, 
ma być użyty do regularńej komuni
kacji pocztow ej uiędzy N. Jorkiem 9 
Wiedniem.

(t) O niepomyślnym zbiorze śliwek 
w Jugosławii i Rumunii piszą gazety 
fachowe. Bośnia eksportować Dędzie w 
tym roku naiwyżej 400 wag mów suro
w ych śliwek.

(t.) Bolszew icy w szeregach zbunto
wanych wojsk hiszpańskich odgrywali 
niepoślednią rolę. W  hiszpańskiej iegji 
cudzoziew Ł iej stwierdzono osobisty u- 
dzial bolszewików i Niemców.

Straszne samobójstwo trzech sióstr. 
W  Szatmar (W ęgry) trzy  siostry Ma- 
rja, Jul ja i Elżbieta Osvath popełniły sa 
mobójstwo przez powieszenie. P rzy
czyną była utrata matki, która miała! 
pono na łożu śmiertelnem w ezw ać cór
ki, by poszły za nią. Siostry ubrały się 
czarno, g łow y zakryły żałobnemi w elo
nami i pownestly się jedna Iktoto drugiej. 
Na sukni jeJnej z nich znaleziono przy
piętą kartkę z  wyjaśnieniem motywu 
rozpaczliw ego cz y m ,

Ze sportu.
Lw ów , 26. listopada.

Pogtń-Sparta. Zaw ody pow yższych 
drużyn odbędą się prawdopodobnie w 
niedzielę na boiska Cytadeli.

Pogoń w yjeżdża da Wiednia. W  na
stępnym tygodniu udaje się Pogoń do 
Wiednia, gdzie rozegra zawady z Hakc- 
ahem i Simmeringem. W ycieczka do 
grodu naddunujskięgo może mieć dla P o 
goni decydujące .znaczenie. O ile druży
nie naszej uda się osiągnąć dobre wyni

Wo. 19. 11. 24. r.

ki, a przed;w s/ystklem  w yw rzeć g ią  
swoją dobre wi.rie.-nio, to otw orzy so
bie drogę do dalszych w ycieczek na 
zachód.

Zaw ody o mlst-zastwa W ęgier dały
n?stępujące wyniki: M. 1'. K.—Vivo 1:0; 
U. T. E.—Vasas 3:0; Nemzethi-—F. T. C. 
2-2. Tcrekycs—  III. Obwód 1:1; Kispe- 
sti— B .T. C. 1:1; Zuglo— Uniwersytet 1:0.

* • N. S.

H. CEGIELSKI Tow, Akcyjne
w  POZNANIU.

B fR d*w ye*»f«®  W a ln e  z e b r a n ie  naszego Towarzystwa, 
w dniu 27. wrześń a r. 1924 ustaliło i przewalutowało ma itek
następuje:

które się odbyło 
Towarzystwa jak

na zł. 12,129 619 29 
1,82* 2)7*36

Akt ywa. . . ..... ...............................
P a s y w a ............................................  _____.............
tak ii pozostaje czysty majątek a
zatem kapitał w ł a s n y .......................... » 10.301.10993

Kapitał ten własny rozdzieliło Walne Zebrań
a) kapitał z a k ła d o w y ................................ zł.
b) kapitał rezerwowy . . . . . .  *
c) fundusz rezerwy specjalnej . . .  „
d) fundusz em erytalny...........................................

Razem jak wyżej . „
Walne Zebranie przyjęło następujący

i i I L A N S  O T W A R C I A  
per 1. stycznia r. 1924.

ie na: 
6,690.000-—  

8f?4.f 07*76 
2,737,194 17 

1 0 0 . 0 0 0 - -

10,301.401 "93

S ta n  czy n n y zł. S ta n  b ie r n y zł.

1. Rach. nieruch, fabrycz. 5,949.953— 1. Rach. kapitału akcyjn. 6,6fOOOO —
2. budynk. m eszk. 705 000— 2. fi funduszu rezerw. 864.207-7f
3. maszyn i urządzeń 2,422.717— 3. 0 fund. rezerwy spec. 2,737.194-17
4. ■ “ narzędzi fabrycz. 250.915— 4. 0 funduszu emeryt. 100 000—
5. utensylji handl. 68.296— » obligacji 419.629-6F
6. modeli 1— 6. 0 długów hipoteczn. 35.925-90
7. sprzęż. samoch. 90.860 - 7. 0 barków 10.725-70
8. patentów 1— 8. » wierzycieli 310.710-74
9. towarów 1,695.837-28 9. 0 odbiorców 128.320'S-6

10. kasy - ----- 30748-59 10. » zaliczek 758.405-18
11. P. K. K. P. 2.216 01 ;1Ł dywidendy U,. 67 65
12. " P. K. O 1 42805 fł przejściowy 44-360-15
13 banków 27899-46 7  3, 0 zyskówp. 31 IB. 23 120.071*50
14. dłużników 70!819'45 /
15. do3!awców 397.366-63 /
16, weksli 35.07 ''*0 /
17. efektów 149.179-92 /
18. udziałów t 3,635— /
19. JŚ kauc i 105 0J8 42 /
20. 9 prze ściowy 38-558 — /
21. » nap.tał niewpłac. 204.207'70 /

12.129.619-29 12,179.61929

Walne zebranie ustaiło dalej wysokość po(edyńczej akcji na 60 zł. oraz, te  na 
dotychczasowe 50.000 Mk. p. kapita u przypada 1 akcia (jednu) 50-złotowa-

Właściciele starych akcji, którzy przy prze walutowaniu nie posiadają akcii za 
Mk. nom. 6 )0 0 0 ’ — coby ich upoważniało eto odebrania 1 akcji E0 złotawej, odbiorą 
na kaide tysiąc marek kapitału zakładowego, z kló-ego posiadania się wykażą po
świadczenie, że mają prawo za każde tysiąc marek Co odcinka jednozłotowegi.

Kapitał zakładowy ustalony wyżej na 6.600.000'-—- zł. dzieli się na 132.000 
akcji 50-zło owych a składać się będzie z następujących rodzaji akcji:

a) 4.000 zł. w  akcjach uprzywilejowanych w  myśl uchwały Walnego Zebrania 
z 21. kwie nia 1921, litera A.

b) 600.900 zł. w akcjach imiennych uprzywilejowanych w myśl uchwały Wal
nego Zebrania z 19. listopada 1923, litera B.

c) 5.996.000 zł. w akcjach, litera C.
Każda akcja urrzywilejowana litery B. 50-złotowa uprawnia do 10 głosów, 

natomiast przy wszystkich innych akcjach każde 50-zlotych mają prawo tylko do 
jednego głosu.

Poznań, dnia 1. listopada 1924 r.
Z a r z ą d ; Seweryn Samulski, Henr k Suchowiak, Dr. Adam Kręglewski, 

Fryderyk Suchanek, Wacław Fachinetti,
Z a s t ą p r y :  W ładysław Górnicki, B?rnard Tarnowski.

Stare akcje oraz kwity tymczasowe na niewydane jeszcze akcje brzmiące na 
marki polskie, wymienioae zostuną na nowe akcje w  złotych w Banku Związku. 
Spófek Zarobkowych oraz wszystkich jego Oddziałach, przyczem wymiana rozpocznie 
się 15. grudnia 1924 r. *

Akcje Im ie n n e , uprzywilejowane (lit. B.) odebrać może w  Banku Związku 
Spółek Zarobkowych i jego Oddziałach tylko właściciel osobiście za oddaniem kwitu 
tymczasowego (zielonego)' lub osoby upoważnione legalnie do odbioru w imieniu1 
właściciela.

Ażeby dać drobnym akcjonariuszom możność ukompletowania akcji do 51 szlak 
i wymiany na akcję 50 złotową B a n k  Z w ią z k u  S p ó łe k  Z a r o b k o w y c h  w P o .  
z n a n ia  i  w s z y s tk ie  je g o  O d d z ia ły  będą nabywały oraz sprzedawały stare akcje 
po kursie giełdowym.

Ten sam bank i jego oddziały wydawać będą na każde skompletowane 50 
starych akcji za złożeniem tychże 1 akcję EO-złotową.

Akąjonarjusze, którzy nie dokonają do lb. stycznia 1925 ukompletowania,. 
otrzymają p o ś w ia d c z e n ie  n a  o d c in k i  nowych akcji tyiko w biurach Głównej ; 
Dyrekcji Tow . Akc. H. Cegielski w Poznaniu, ni. Fr. Ratajczaka 16. dokąd stare 
akcje w tym ctln wysyłać trzeba.

Zamiana akoji w Banku Związku Spółek Zarobkowych kończy się dnia 20 .1 
stycznia 1925 r., po którym to terminie zamianę można będzie uskutecznić już tyłko 
w Poznaniu w biurach Głównej Dyrekcji Tow. Aks. H. Cigielski, Fr. Ratajczaka 16.1

H. CEGIELSKI Tow. Akc.
w pozsisir. 8H3
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amervkański - poieca THe Honse of Commerce 
w Gdsńsku przez swego przedstawiciela

firm ę „A U S T R Q P O L “ , Lwów
u l . X r z e c : e {i«  M a j a  5 .  —  T e ł .  I 9 » 9 8 .

Ważne dla P. T. Masarzy, Rzeźnikon, Restauratorów i Gospolyńi
Zawiadamiali niniejszem, ie  dla wygody P. T. oiw orayłem  filję przy Ul- R u tO W S & ie g o  12 

vis a vis Kościoła 0 0 .  Jezuitów.
SPECJALNY SKŁAD PRZYBORÓW RZEŹNICZO-MASARSKICH ORAZ NACZYŃ KUCHENNYCH.

P o le ca m : M a zyny ręczn e  i m o to ro w e  do siekania i m ieszania m ięsa, S zp ryce  d o  k iełbas, kolty ,  koryta , haki p orce 
la n ow e, n oże, musaty, flak i. — U rządzam  kom pletne sklepy i w arsztaty  rzeżn iczo-m asarsk ie  na d og od n e  r a t y .

   . . Jelita solone suche wołowe, wieprzowe i baranie. . .■■■
Skład g łó w n y : L w 6 w , N l « » a  R łfc ś n ia  11 (dom wlasuy', 
F ilja : R u tow sk iego  12 yis a vis Kościoła 0 0 .  Jezu tów.K A R O L  P A W L IK O W S K I

(dairnie.j i .  Zarem ba i Ska.)8047 Wszystkie części maszyn zawsze na składzie.
POKOJU umeblowanego przy inteligent

nej rodzinie z utr/v  nauie n. chętnie z 
osebr-em werkiem , poszukuje męż- 
czy.aia, lat 30. hau-ljawiec. h askiw e 
zgłoszenia d j  AJ.nmisir. pod .jUJIylisz1* 
wedle um ow y11, 8169

DO WYNAJĘCIA pokój kawalerski, o- 
kolica L. Sapiehy, z oddzielnym wcho
dem. elektryką, jp.Ami i usługą dla 
zamożnego nam za rocznym ezfnSzetn 
z góry. Zgłoszenia pod .,i\uk‘ ‘ do A.l- 
ministracu. . 8160-2'

SZUKAM na przeciąg 1 roku pokoju 
większego z osoPnom wejściem bez 
mebli z komfortem, dla dobrze sytuo
w anej poważnej pani wglred.iiu '-de
kli, nie prowadzącej zupełnie dom ow e
go gospodarstwa, w okolicy jl. Listo
pada lub Potockiego. Dotrzymanie ter
minu wyprowadzeniu zagwarantowa
ne. Zgłoszeniu pod ..Poważna pani" w 
redakcji. 8092-4

Posady i praco
MAGISTER farmacji rutynowany z dłu

goletnią prakj^M  wielkomiejską, po
szukuje zarządu lub pasa ly z duicin 
1. styczni* 1923. Weiss, Z łoczów , W- 
jcjskie^juijj. 8106-5

PUCU Al.TER BILANSISTA. Organizuje, 
wyrabia zaległości i przeprowadza 
wszelką pracę buelialteryjną w naj
krótszym terminie i przystępnych wa
runkach. Łaskawe zgłoszenia: Heelil. 
Szeptyckich 17. 8140-2

Ogłoszenie.
ZWIĄZEK k o n s u m e n t ó w

IV R Z E S Z O W IE
Stowarzvszeme zarejestrowane z ogr. po
rębą uchwalił na Walnem Zgromadzeniu 

z 5 sierpnia 1923 swe rozwiązanie.
Przys ępując do likwidacji wzywa on 

swych wierzycieli do zgłoszenia możli
w ych  roszczeń najpóźniej przed upływem 
roku. 8155

Ofa Biur
K S I Ę G I  doHalleiji ameMshiei

od  8 do 20 kont
Kasa pob ierze 
Kasa w ypłaci 
M agazyn przyjm ie 
M agazyn w yda 

poleca firma:
S A R M A C J A  Lwdw, AKademloka 8.

BLOCZKI:
HARMONJA!

Magazyn mit E. Schmal we Lwowie, ul. 
Rom anowicza 1. 11 (przedłużenie ul A - 
kademickiej) poleca sw ój najbogatszy 
sortyment nut na orkiestry symfoniczną, 

dełą i -salonową.
Nowości w abonamencie! 

.Wysyłka na prowm ej? odw rotne. 
________________   7856-3

Powiadamiamy niniej- 
szein, że już nadeszły
APARATY i CZĘ- 
ŚC! SKŁADOWE

<lo ty ch że
Generalny zastępca świalowej sławy fabryki

„ n r  T~ „TOPAS"
8083 L mc« w , M i c j r L w ic z a  2 2 .

WIELKIE przed sięobrst-vo naftowe po
szukuje na prow incj; stenotypistę (kę) 
piszącego (a) biegle na maszynie ze 
znajomością steuogrąfji polskiej i nie
mieckiej. Oferty z zapodaniem curricT  
lum viUe i odpisu świadectw pod 
„B ieg łość '1 do Administracji tego pi
sma. Oferty nieprzyjęte pozostaną bez 
odpowiedzi. 8112-3

Zgubiono, znaleziono 1
ZAPASOW Y Różankowskl Włodzimierz 

zgubił książkę wojskową, asent. do ar- 
tylerji polnej. 8156-3

Nauka I wychowania 1
STENOGRAFJI wyucza listownie, szyb

ko, najdokładniej (gwarancja) Instytut 
Stenograficzny — W arszawa, M oko
towska 39. Żądajcie obszernych, bez
płatnych prospektów, 7637-15

K u p n i ,  r p r z e d a ż ,  z a m ia n a

KUPIF FORTEPIAN używany, w do
brym sianie. Oferty z dakł idnym opi
sem pod ...Muzyka" do Biura Sokołow 
skiego, Jagiellońską 7. 81-17

N ie m iró w-Zdrój
sezon zimowy od 1. grudnia.
W y c ie c z k i  n ; i  w ie ś .  O i l p o c z jn e k  < l la  

u z d r u w ie ń c A w  i  p r e c m ę c z u u y c l i .
Całodzienne utrzymanie od 8 zł. — Kinie 

na zamó/jien e, dworzec Rawa Ruska 
W  pob liżu  Z a  ładu parce le  b u d o 

w lane na sp rzed a ż . 8165

OBUWIE doborowe najtaniej tylko w 
katolickim magazynie pod nrm:i 
Jot-es, Lwów, plac Kapitulny 1. 2.

7037-3

FORTEPIANY, Pianina, Fisharmonie zna
komite prawie nowe na różne cenżf 
sprzedaje kupuje tylko za gotówkę 
HANAK l wów. Pańska 21. 7992 10

PIANINO, krzyżow e, metalowa płyta 
pie- wszorzednej marki okazyjnie do 
sprzedania. iJ!. idoin iną 8, drugie pię
tro tia lewo. 8133-3

OKAZJA. P ow óz prawie nowy na zw y
kłych osiach i para Bardzo doLrych 
koni, wiek średni do sprzedania. W ia
domość ul. L istipidu 83, lub sklep, 
Krakowska 11. 3150*2

R o z m a itę 1
JURKO ZAWADZKI, syn Mikołaja i Pa- 

zi, roczn.k 1897 z Krzywe p. Horyniec, 
pcw . Lubaczów-, unieważni i skradzio
ną'książeczkę wojskową, wydaną przcc: 
P K. U. Jasoslaw 8162

AlODNIE TAM O  PRZERABIA kapelu
sze damskie Topotńieką, Kopernika 1.

7969.4

SUKNIE, modele zagraniczne okazyjnie 
do sprzedania. Bronisława, ul. K.mop 
nickiej 4, I. p, ________  8139-3

DESKI SKRZYNKOWE 13— 16 m/m. ob
rzynane, jakoteż wszelkiego rodzaju ! 
drzewo opałowe poszukuje firma Wal- 
ler i Sznajder, Bydgoszcz, Bociano
wo 6. 3044-6

FOTFLE FRYZJERSKIE i krzesla do 
biur i jadalni poleca najtaniej Pierw 
sza Małopolska W ytwórnia Zamar- 
sitynów koło Lwowa, ul. Radzi wt- 
lowska 1. 5. W zory oglądać można 
ZiimoTOwicza 1. 10. 8158-2

Firanki, Chodniki, Mat-Ć-I 
r e  meblowe, Narzuty na 
Otomanę, Garnitury na 
łóżka i stoły pclecaw wiel
kim wyborze naj unito — 

K IC Z A L E S  1 A . H iR C ł l i l lK S ,  
I iW Ó » ,  N y k a t n s h a  1 8 . 8164

E.

JESTA66 niezawoany środek -o  
1 6  SP8 wygubienia nagniotków 

i wszelki.;!! zgrubień naskórka, znany od 
10 łat wyrobu E . S i k » l s k i e g o  apteka
rza w Kętach do nabycia: 7876
w apt ce: Dobrzańskiego, Hotel Goorgaj, 

„ pod Jel.nicm, Rynek 18,
„ 10. Jezierskiego, ul. Gródec a

M. Miting ra pł, Gołuchowski go

mmmm
■ w mmm
F I POMNEJ

N ie z a w o d n y  środek p rzec iwno  
C hrypce, d u sz n o śc i, k aszlu

„BR9HUŁBI mmw
(Sulphuris aurat. benzoinali) 7544 

Chem. farm. labor. , ,  Ap. K o w a lsk i1', W arszawa.

I C H T I O M E W T O L
z n a n e  o d  l a t  d w u d z i e s t u  j a k o

z n a k o m i t e  I M | ig 1 F S > f t M I E  
przeciw

m m n i ,  herhobołoib
■ u m H U D U H n u u u u H B s n a

1 t. p.
Z N O W U  V f S Z Ę D Z I £  D O  N A C Y C I A  

S k ła t f  w y s y ł k o w y

APTEKA SZYMONA EDELMANA
s j u t a o R . 7788

Prawdziwe bielskie suKna
F i r m y  W enzelis
w składzie komisowym 

Lwów, ul. Leona SAPIEHY 67.

B E C Z K I  Z E L . 1 Z A E
od 100 do 6U0 litr. poleca ze składu
HiL. BADIAN LWÓW, ftliOWSla 24-

8090

MASZYNY do szycia
najnowszych systemów, 
części składowe tychże, 

i przybory do arawfeczy- 
j zny i do i ohót ręcznych  
J poleca

Aleksander 
N ALI MON

, Skład Maszyn do szycia

Lwów, Hrtowa li o.
P rz y jm u je  ró w n ie ż  m aszyn y  do  naprawy.

L. 6474/Ż/24.

Wezwanie do składania ofrri.
K ierow n ictw o R ejonu  Intendentury w T arn opolu  od d a  w drodze n ie 

og ra n iczo n e g o  przetargu  d o s ta w ę  m ięsa w o ło w e g c ,  ba ra n iego  i fdta szp ita l 
w T arn opolu , Br~.eżaiiac'n i Z ło c z o w ie )  c ie lę c e g o  w zg łęd n le  wieprzowego 
d la  niżej podanych  ga rn izon ów .-
1 o.
J Garnizon Czas trwania dostawy Termin otwarcia oferty

1 Tarnopol od 1. stycznia do 31. marca 1925 16. grudnia 1924 godz. 11.
2 Brzeżany oa 1. stycznia do 31 marca 1925 17. grudnia 1924 godz. 11.
8 Czortlców od  1. stycznia do 31. j  arca 1925 19. grudnia 1024 godz 11.
•i Z łoczów oa  V  lutego d o  30. kwiein a 1925 16 stycznia 1925 godz 11.
5 Trembowla < d 1. lutego do 30 kwietnia 1925 14. stycznia 1925 godz, 10.

6 Zaleszczyki o d  1. lutego d o  30 kwietnh 1925 10. stycznia 1925, godz. lo

W noszenie ofert na częściow ą dostawę mięsa, jednakże nie mniejszą jak dla 
jednego oddziału względnie formacji danego arnizonu — dozw olone.

Oferty należycie ostemplowane i udokumentowane w kopertach zaopa 'rzo- 
nych w pieczęcie lakowe i ń ‘ P>s „Oferta na dostawę mięsa11 muszą wpłynąć do 
odnośnych garnizonów Komisjf Mięsnych w term nie jak w yżej, w którym to  czasie 
rozpocznie się rozprawa ofertowa i nasiąp kom isy* otwarć e ofert.

Szczegóły przetargu na tablicach og oszeń we wszystkich K er. Re;. Int. 
1 Rej. Za'-ł. G o p O k ię :u  Korpusu Nr VI. o az w garnizonowych Kom isjich Mię
snych wyżej wy zc/.egól ionych Garnizonów, guzie można wglądnąć w obowiązują,e 
dla ofere .tów prze.nify i otrzymać wszelkie inne informacje. s Ł i

Z  drukarni Polskiej pod zarz. Z, Kiełbusiewicza we Lwowie. Nałeżytość aecziow? opłacono ryczałtem. Odpowicdziamy redaktor: Marjan Machafskl


